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FETE OBLIGATE 

SĂ SE PROSTITUEZE 

ÎN BORDELURILE 

DIN ANGLIA
PERCHEZIŢII. Trei persoane 

au fost reţinute, pentru 24 de ore, de 

procurorii DIICOT - Serviciul Teritorial 

Galaţi, pentru săvârşirea infracţiunilor 

de constituire a unui grup infracţional 

organizat şi trafi c de persoane în formă 

continuată. > pag. 05

„NU BĂRBAŢILOR TREBUIE SĂ LE DEMONSTREZ CEVA, CI MIE ÎNSĂMI“ . EVENIMENT/03

valuta BNR

€4,65  

$3,74 
Cursul de schimb valutar
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Ana Elena Bâclea,Ana Elena Bâclea,
ofiţerul care luptă ofiţerul care luptă 
cu evaziuneacu evaziunea

ţţ
cu evaziunea

De 8 Martie, le dorim cititoarelor noastre şi tuturor 
gãlãtencelor sãnãtate, linişte şi bunãstare.

La multi ani!
„Viața liberă“

O tânără superbă, în vârstă de 

30 de ani, este unul dintre cei 

28 de poliţişti care alcătuiesc 

Serviciul de Combatere a 

Criminalităţii Economice. Este 

ofi ţer de opt ani şi misiunea 

ei este să lupte împotriva 

evaziunii fi scale. În poliţie 

nu şi-a găsit doar împlinirea 

profesională, ci şi pe cea 

personală, căsătorită fi ind 

cu un coleg, care îi este cel 

mai bun prieten şi sfătuitor. 

. Mariana Constandache

exclusiv
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editorial
viaţa liberă

Ziua Femeii, în roz spre negru

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Articolul acesta ar fi  trebuit să 
fi e unul integral optimist. Mi-aş 
fi  dorit foarte mult să putem scrie 
astăzi în ziar doar despre femeile 
de succes, care reuşesc să îmbine 
armonios o carieră frumoasă 
cu o familie la fel de frumoasă, 
femei care au mai multe motive 
de bucurie decât de tristeţe. Ar 
fi  fost minunat să ne putem 
bucura împreună cu adevărat 
de faptul că avem, pentru prima 
dată în istorie, o femeie premier, 
dacă aceasta nu ar fi , de fapt, 
manevrată din umbră de un 
păpuşar penal. Ar fi  fost minunat 
dacă, în anul Centenarului 
Unirii, când Reginei Maria i se 

recunosc public mult mai mult 
meritele realizării României 
Mari, am fi  avut o femeie premier 
care să cunoască măcar limba 
română. N-a fost să fi e! M-ar 
fi  bucurat ca zilele acestea să 
citim, cu zâmbetul pe buze, 
despre realizările gălăţencelor 
noastre, fi e că sunt şoferiţe sau 
vatmani la Transurb, ofi ţeri în 
Poliţia economică, educatoare 
care „nasc“ oamenii de nădejde ai 
timpului de mâine, brutăriţe care 
fac pâinea noastră cea de toate 
zilele, doctoriţe care salvează 
vieţi şi destine. Din păcate, însă, 
trebuie să citim şi despre femei 
obligate să se prostitueze în 
Anglia, suntem în situaţia de a 
face de-abia acum proiecte de 
lege pentru protecţia victimelor 

Anca 
Spanu 

violenţei domestice, după ce, tot 
în judeţul Galaţi, o femeie a fost 
omorâtă de un fost iubit, fi indcă 
acesta nu suportase să fi e părăsit.

Viaţa femeilor din România 
în 2018 nu este de basm, nici pe 
departe. De fapt, nici nu ne-am 
dori să fi e. Tot ce vrem acum şi ce 
ne-am dorit mereu este să fi m nu 
neapărat răsfăţate - şi în niciun 
caz răsfăţate de Valentine’s Day, 
de 8 Martie şi de ziua de naştere 
- ci iubite şi respectate în fi ecare 
zi. Şi nu pentru că am fi  făcut 
vreun fapt de vitejie, dar pentru 
că suntem mame, fi ice, surori, 
iubite, soţii, prietene care iubim, 

maxime

“
Nu iubești o femeie 

pentru că e frumoasă, 

ci ea e frumoasă 

pentru că o iubești!

ARTHUR  SCHOPENHAUER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
8.03.2018

Sf. Ier. Teofi lact Mărturisitorul, u

episcopul Nicomidiei

înapoi

Imunogospodina

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Vasilica & Viorica u

s-a încurcat ieri în termenul 
imunoglobulină. I-a zis de șase ori 
imunoglobină, de i-a sărit lanțul. 
Nu dumneaei, ci noțiunii care în 
ultimele zile a redevenit vedetă în 
România. Până la urmă, nu-i vina 
premierului de la Palatul Victoria 
că, din snobism, a fost inventat 
un cuvânt atât de sofi sticat. Nu 
puteau să-i zică academicienii 
substanță proteică prezentă în 
sângele persoanelor imune? Ar 
fi  fost mai multe litere, dar în 
numeroase calupuri.

S-o fi  temut madam Dăncilă u

de terminația bulină care e 
nefastă. Iarăși buline, nu ne 
mai facem bine, cum se spune 
în popor? Mi-a ieșit și o rimă 
nevinovată... Iar imunoglobină 

sună mai bine, ca să nu mai 
adaug că am câștigat, de fapt, 
categoria de imunogospodină, 
adică femeia care le știe pe toate 
în bucătărie și care nu se teme de 
nimic. Trăiască imunogospodina 
de Videle!

Și n-a fost singura bubă de ieri u

a celei mai coafate doamne din 
Guvern (poate doamna Rovana 
să fi e mai competentă pe linia de 
coafaj-viteză), și taxa clawback 
i-a deranjat sticluța cu lac de 
unghii. A poreclit-o claudbec, dar 
ar fi  putut să-i spună clovnbec. 
Băi nene, care ați schimbat 
abecedarul, mă? Vreți să ne 
surprindeți prim-ministrul onest 
și decent, așa cum îl prezenta 
Daddy înainte de a-i scoate casca 
de la salonul de înfrumusețare?

Ca să respecte Legea u

Telemuncii, o nouă isterie în țara 
în care am fost făcuți pionieri, 

un angajator ar putea fi  nevoit să 
meargă acasă la fi ecare salariat 
care lucrează de la distanță 
pentru a-i verifi ca sau chiar 
pentru a-i îmbunătăți condițiile 
de muncă. Așadar, au rezolvat-o 
și pe asta, i se va spune - să se 
consemneze! - Legea Tele-mucii.

Municipiul Cluj-Napoca a u

ajuns pe locul al doilea în Europa 
pentru ușurința cu care îți poți 
găsi în urbea lui Emil Boc un loc 
de muncă. Mai nasol e până te 
obișnuiești cu limba în orașul de 
pe Feleac...

Vreți să ne dăm seama cum și u

cine mai dă ora exactă pe planeta 
a treia de la Soare? Președintele 
Statelor Unite ale Americii, nu 
contează că acum i se spune 
Donald Trump, va fi  dat în 
judecată de o actriță din fi lmele 
cu carne macră. E cam groasă, la 
mâna Justiției mă refer. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
xact pe Strada poetului/
furiosului Aleksandr 
Puşkin, cum mărşăluieşti 

dinspre Biblioteca ministrului/
deputatului Vasile Alexandrescu 
Urechia înspre Grădina Publică, 
la 100-150 de metri până-n 
Teatrul tenorului Nae Leonard, 
locuieşte şi citeşte şi admiră şi 
respiră Poezie un împătimit 
Prieten al Candorii şi al Mirării 
şi al Respectului – parcă rămas/
trimis din stirpea Cavalerismului 
de Odinioară – Dumitru Filurete! 
Locuieşte şi se bucură şi se 
întristează într-o Odaie/Moleculă 
cu Singurătate Perfectă, cum 
numai un Paing Serios ştie şi 

poate şi vrea! De vro câţiva 
ani tereştri, mulţumită unei 
Conjuncturi/Joncţiuni Astrale 
(ne)aşteptate, l-am cunoscut într-
un Duel Liric, la o masă din 
Restaurantul „Mioriţa”! Omul s-a 
lămurit brusc şi literalmente cam 
ce face, ce este, cum este şi ce se 
spune despre Inefabil, deşi-i curat 
paradoxală această afi rmaţie/
constatare! Şi, de atunci, fără 
nici o condiţiune, fără nici un 
grafi c, fără nici un măraz, citim/
cităm şi recităm tot ce trimite 
şi aminteşte la/de Literatură! De 
Literatura Gălăţeană şi Română 
şi  Universală! Adică de toţi 
Scriitorii, mai ales Poeţii, care au 
fost şi sunt declaraţi Triumfători 
la Examenul de Admitere în 
Infern!

Recent, pe la nouă ceasuri 
trecute din ziua respectivă...
sunt la poarta Moleculei 
mai sus amintite! Surpriza-i 
colosală! Prietenul mă aşteaptă 
dimpreună cu fi ica sa, Tereza! 
Tereza e mireasa eternă a lui Zoia 
Gianpetro, un italian din Lessovo, 
un la fel de dat în Leagănul/
Valsul Poeziei devenite SINE QUA 
NON, declarate Regină a Artei 
Cuvântului, cum ireversibil/
devastator o re/botează şi o 
strigă Poetul/Mentorul Ioanid 
Romanescu: „Poezia să facă 
şmotru cu mine: ori capul de 
piatră, ori piatra de cap. Oricum, 
se cuvine să pierd cu asemenea 
Regină!”...
Sigur că da! Sigur că da!...După 
secunda ne/obişnuită a re/vederii, 

după câteva s/clipiri reciproce 
şi câteva impulsuri cordiale şi 
cardiace inerente, începem! 
Începem să vedem...(a câta 
oară?!)...cât de frumos/ademenitor 
sună „drumul spre iad e pavat 
cu bune intenţii”!...Şi uite-aşa 
se aude începutul: „în moldova 
poeziei/ ziua-i cât o săptămână/ 
mor poeţii în picioare/ 
sprijinindu-se de lună// noaptea 
doare ca o rană/ visul prinţului 
levant/ în păduri necunoscute/ 
mor mistreţi de diamant// face-
s-ar ca mâine astăzi/ duminica 
viitoare/ în moldova explodează/ 
ouă de privighetoare// se 
aglomerează lacrimi/ între cer şi 
infi nit/ orbul mângâie distanţa/ 
de la pâine la cuţit!”...(Aveţi 
puţintică răbdare!)  .

tragedia
Respect şi Candoare fără de Arginţi (I)

divina

în fi ecare zi, bărbaţii din viaţa 
noastră. N-o să vorbesc aici 
despre mult-discutatele corvezi 
pe care suntem obligate să le 
facem, acestea sunt, până la 
urmă, o chestiune de alegere şi 
negociere personală cu perechea. 
Mai important mi se pare să 
fi m considerate parteneri egali, 
indiferent de întreprinderea 
în care ne avântăm împreună 
cu cineva: afacere, relaţie 
angajat-angajator, proiect 
politic, parteneriat domestic 
sau căsătorie. Iar pentru asta, 
trebuie în primul rând să ne 
susţinem noi pe noi, una pe 
cealaltă şi fi ecare pe ea însăşi. Cu 
sinceritate, fără invidie şi răutate. 
Greu, dar nu imposibil, aşa e, 
doamnelor?  .

nec plus ultra

Văz/Duh de Mai 
(pentru Academicianul Constantin 

Gheorghe Marinescu, La Mulţi Ani!)
ION ZIMBRU  

Ce frumoasă-i nedreptatea/ cărăruilor prin grâu

când săgeţile cu pene/ vântură văz/duh de Mai,

când cicoarea strigă macii/ somnoroşi, la vorbă-n şoaptă,

când ies cântecuri din ouă,/ când plecarea intră-n cai!...

Cea plecare fără şauă,/ cea plecare fără frâu,

fără timp, fără nuiauă,/ fără ţintă, fără loc...

cea plecare-n dorul lelei,/ printre volburi, să te cheme

şi să te aştepte-n capăt/ răsărita lui Van Gogh!

Doar cu traista-n băţ, şi-n traistă/ doar cu taine şi porunci,

doar cu moara-n gând, şi-n moară/ doar o piatră nestemată,

care macină întruna/ doar seminţe de iluzii,

să ajungă lumii toate:/ lumea asta şi cealaltă!...

Doar aşa se-ntâmplă timpul/ fără margini, doar aşa

e frumoasă nedreptatea/ cestor cărărui pe care

umblă cântecuri cu pene,/ umblă vremea, umblă moara

cu seminţe nestemate.../ următoare...următoare...! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Ana Elena 
Bâclea, 
ofiţerul 
care luptă 
cu evaziunea

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O tânără superbă, în vârstă de 

30 de ani, este unul dintre cei 

28 de poliţişti care alcătuiesc 

Serviciul de Combatere a 

Criminalităţii Economice. Este 

ofi ţer de opt ani şi misiunea ei 

este să lupte împotriva evaziunii 

fi scale. În poliţie nu şi-a găsit 

doar împlinirea profesională, ci 

şi pe cea personală, căsătorită 

fi ind cu un coleg, care îi este cel 

mai bun prieten şi sfătuitor.   

Se numeşte Ana Elena Bâclea 
şi este inspector la Economic, una 
dintre cele 11 femei din colectivul 
de 28 de poliţişti care au ca atribuţii 
lupta cu infracţionalitatea din zona 
„gulerelor albe“. Nu o puteţi vedea 
pe stradă sau în focurile vreunui 
scandal ori cercetând urmele la lo-
cul vreunei crime pentru că, încă 
din Academia de Poliţie, pe care a 
absolvit-o în 2010, s-a hotărât că nu 
vrea asta. Nici nu ieşise de pe băncile 

facultăţii, când a hotărât că vrea să 
fi e o poliţistă care îşi respectă statu-
tul de femeie şi care poate munci la 
fel de efi cient ca un bărbat. 

„În şcoală am văzut că mi se po-
triveşte munca de poliţie economi-
că. Nici acum nu m-aş orienta către 
altceva. Lucrăm cu documente, fa-
cem şi activităţi de teren şi acţiuni, 
percheziţii, deci munca include 
cam toate activităţile de poliţie, 
dar nu cu riscurile de la Judiciar 
sau Crimă Organizată. E o muncă 
frumoasă, dar difi cilă, cu termene 
scurte. Sunt situaţii-limită, prin-
deri în fl agrant“, ne dezvăluie in-
spectorul Ana Elena Bâclea.

 „Descindere“ 
în lumea bărbaţilor 

Prima mare descindere a tine-
rei absolvente a fost cea la locul 
de muncă, unde atunci, la fel ca şi 
acum, majoritatea colegilor erau 
bărbaţi. Nu a fost însă un prag 
greu de trecut pentru proaspătul 
subinspector de atunci, deoarece 
vremurile au ajutat-o. 

„S-au schimbat optica, mentali-
tăţile. S-au schimbat şi vârstele po-
liţiştilor, suntem tot mai tineri. Nu 
am avut niciodată sentimentul că 
trebuie să fac mai mult ca să do-
vedesc că sunt capabilă, femeie 
fi ind. Toţi facem aceeaşi muncă, 
nu contează că eşti bărbat sau fe-
meie atâta vreme cât ştii să te uiţi 
în documente, să discerni ce este 
bun sau rău, dacă o faptă este să-
vârşită. Poate noi, ca femei, în orice 
domeniu am lucra, vrem să ne de-
monstrăm nouă însene să suntem 
ambiţioase şi putem să facem mai 
mult“, ne explică ofi ţerul, pentru 
care primul caz la care a lucrat, 
în instrumentarea unei acuzaţii 
de evaziune fi scală, a reprezentat 
şi revelaţia asupra felului în care 
trebuie să se raporteze, ca femeie 
poliţist, la „infractorul“ din faţa 
ei, indiferent dacă se dovedeşte vi-
novat sau nu: „La prima audiere, 
am fost foarte emoţionată, mi se 
părea ciudat să interacţionez cu un 
infractor, dar până la urmă m-am 
gândit că toţi suntem oameni. Ca 
femeie poliţist nu las loc de inter-
pretări în faţa suspecţilor, nu stau 
la glume, sunt serioasă. Dacă văd 
că încep să divagheze, îi readuc la 
tema discuţiei“. 

 Fericirea a aşteptat-o 
la Secţia 2 

A fi  femeie poliţist nu este 
singura provocare din viaţa Anei 
Elena Bâclea. Pe când era studen-
tă, l-a cunoscut pe Marian, şi el 
poliţist, la Secţia 2, unde ea făcea 

practică la Ordine Publică. S-au în-
drăgostit, iar în urmă cu cinci ani 
au devenit soţ şi soţie. Doi ani mai 
târziu, în viaţa lor a apărut o fetiţă, 
care acum are trei ani şi jumătate 
şi merge deja la grădiniţă. A fi  în 
slujba legii, cu o viaţă de familie 
completă şi cu un copil afl at la în-
ceput de drum, asta da provocare! 
Dar unde e înţelegere, toate se re-
zolvă, ne asigură tânăra poliţistă, 
care nu ne ascunde că ar vrea să îşi 
mărească familia şi să ajungă cât 
mai sus în carieră:

„E un plus că eu şi soţul meu 
avem aceeaşi meserie. Ne înţele-
gem reciproc, poate altcineva din 
afara sistemului nu ar înţelege de 
ce vii la anumite ore acasă, sau de 
ce stai peste program. Am avut si-
tuaţii când am stat şi 24 de ore la 
muncă şi am zis că nu ştiu când 
ajung. Altcineva nu ar fi  înţeles. Se-
cretul căsniciei în munca noastră 
este o foarte bună organizare, sin-
cronizare. Dacă apar situaţii im-
previzibile, ne salvează părinţii!“. 

Deci se poate ca o femeie să 
acceadă în lumea bărbaţilor cu 
diplomaţie, organizare şi ambiţie. 
Poate fi  o bună familistă, mamă, 
prietenă şi poate avea timp şi pen-
tru ea, ne asigură poliţista care, în 
viaţa de zi cu zi, se ia la trântă cu 
complicatele iţe ale infracţionalită-
ţii economice. Secretul ei? Credin-
ţa în Dumnezeu şi corectitudinea, 
plus plăcerea pentru ceea ce face 
şi încrederea în oamenii pe care îi 
are alături, în viaţa profesională şi 
cea personală.  .

„NU BĂRBAŢILOR TREBUIE SĂ LE DEMONSTREZ CEVA, CI MIE ÎNSĂMI“  .  PORTRET

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 8 martie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Sta-
dionului, Prelungirea Brăilei şi Ca-
lea Prutului. În judeţ, şoferii vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Braniştea şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26, la Ijdileni şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Cuza Vodă. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 CÂNTECE 

PENTRU MAME 

DE LA GRĂDINIŢA 

„OTILIA CAZIMIR”
OMAGIU. Prichindeii de 

la Grădiniţa cu Program Prelungit 

„Otilia Cazimir” din Galaţi nu au 

vrut să rateze ziua de 8 Martie 

fără a ne aduce un mărţişor cu 

dublă semnifi caţie. Circa 20 de 

micuţi talentaţi, cu vârste cuprinse 

între 3 şi 5 ani, gătiţi în costume 

populare, au venit ieri, 7 martie, 

la redacţia „Vieţii libere“ ca să ne 

aducă altfel de colinde: cântece 

pentru mame. Repertoriul, pe 

care l-au învăţat sub coordonarea 

educatoarelor de la grădiniţă, 

le-a ieşit perfect micilor artişti, 

care cu siguranţă l-au repetat cu 

sârg, nu doar pentru această vizită 

specială şi unică făcută în instituţiile 

gălăţene, dar şi pentru serbarea 

dedicată mămicilor, principalele 

sărbătorite de 8 Martie. Noi le dorim 

la cât mai multe reprezentaţii, iar 

doamnelor care îi educă, precum 

şi celor care le-au dat viaţă, multă 

sănătate şi bucurii alături de cei 

mici!  . M. Constandache 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 A lucrat ca bucătar profesionist 

în marile restaurante gălăţene 

până într-o zi, când şi-a spus: 

„Ce, bărbaţii sunt mai tari 

ca noi, femeile?!”. Aşa că a 

lăsat aromele apetisante ale 

bucătăriei pentru mirosul de 

carburant şi s-a angajat ca 

şofer. Pe 23 mai, Evelina Soare 

împlineşte trei ani de când 

lucrează pentru Transurb, după 

ce, vreme de opt ani şi jumătate, 

a fost şofer de maxi-taxi.  

„Nu ştiu să fac diferenţa între 
a face mâncare, a şofa şi a pescui”, 
ne-a mărturisit Evelina Soare. I-a 
plăcut meseria de bucătar, dar, 

pentru că îşi dorea normă în-
treagă pe cartea de muncă, a ales 
să gătească doar pentru familia 
ei. S-a angajat la o fi rmă privată 
de maxi-taxi, unde soţul ei lu-
cra deja ca şofer. A avut parte de 
agresivitate în trafi c din partea 
şoferilor, dar a făcut faţă provo-
cărilor. „La maxi-taxi era mereu 
goana după călători şi bani. Ştiam 
că se vor scoate microbuzele de 
pe trasee şi am plecat cu un an 
înainte. Am văzut că Transurb 
angajează şoferi, mi-am spus să 
încerc şi eu. Am dat proba şi am 
luat-o. Patru luni mai trâziu s-a 
angajat la Transurb şi soţul meu. 
Ne salutăm când trecem unul pe 
lângă celălalt - el în troleu, eu 
în autobuz. Anii la Transurb au 
fost superfrumoşi. E atât de uşor 

şi atât de plăcut, încât parcă îmi 
pare rău că a trecut ziua şi plec 
acasă, pe cuvânt! Aici se circu-
lă civilizat, ordonat, îmi place 
enorm! Sper să ies la pensie de la 
Transurb, aşa de mult îmi place”, 
spune Evelina.

 Blondă la volan 
„Când mă văd la volanul au-

tobuzului, călătorii mă felicită şi 
mă întreabă dacă nu mi-e greu. 
Nu-mi este! Nu gabaritul autobu-
zului mă sperie, ci comportamen-
tul oamenilor needucaţi. E greu 
cu omul, nu cu autobuzul! Auto-
buzul cere un dram de atenţie şi 
duce 200 de persoane. Noi, feme-
ile, suntem mai atente în trafi c. 
Nu am călcat nimic în viaţa mea 
şi nici nu încerc. Iubesc mult ani-

malele, am grijă de multe pisici şi 
de câini acasă”, spune Evelina.

A învăţat din experienţa de 
mecanic a soţului şi îşi dă seama 
când ceva nu e în regulă la auto-
buz doar după sunetele pe care le 
aude. S-a obişnuit şi cu programul 
extrem de matinal al meseriei, 
care îi impune şi ei, şi soţului, 
să se trezească la 3,15 dimineaţa. 
„Dacă vrem să ajungem înaintea 
convenţiei, să nu stăm la rând la 
foile de parcurs, la bilete, plecăm 
cu maşina personală. Cine condu-
ce? Cine are cheia mai la îndemâ-
nă”, spune Evelina. 

Şi, dacă tot e vorba de prefe-
rinţe, îi place să parcurgă în mod 
special traseele 102 şi 19, unde are 
de-a face de fi ecare dată cu călă-
tori îngrijiţi şi civilizaţi. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un şofer şi un pieton au ajuns 
la spital, după ce au fost răniţi 
într-un accident provocat din 

vina unui conducător auto prea 
grăbit. Un tânăr de 35 de ani, 
afl at la volanul unei maşini cu 
care circula pe strada Gheorghe 
Petraşcu din Tecuci, odată ajuns 
la intersecţia cu strada Vasile 

Alecsandri, nu a respectat cu-
loarea roşie a semaforului şi a 
lovit o altă maşină, care avea 
prioritate. Autoturismul lovit a 
ricoşat pe trotuar unde a lovit 
un pieton, de 31 de ani. Acesta 

şi şoferul celei de-a doua maşini 
au fost răniţi şi au ajuns la spi-
tal, iar primul conducător auto, la 
poliţie, unde i s-a întocmit dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă.   .

8
Martie

Primăvara 
este anotimpul renaşterii, 

al trezirii la viaţă, 
care face ziua de 8 Martie 

ziua cea mai plină 
de feminitate, zâmbete şi căldură sufl etească!
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Primăvara 
este anotimpul renaşterii, 

al trezirii la viaţă, 
care face ziua de 8 Martie 

ziua cea mai plină 
de feminitate, zâmbete şi căldură sufl etească!

La mulţi ani tuturor doamnelor şi domnişoarelor 
care lucrează în învăţământ, urează 

SINDICATUL PREUNIVERSITAR GALAŢI!

Fie ca toate împlinirile frumoase, 
sănătatea şi spiritul acestei zile 

să vă însoţească pretutindeni, să vă inunde sufl etul 
cu bucurie şi cu parfumul tuturor fl orilor sale. 

Un 8 MARTIE cât mai frumos tuturor doamnelor 
şi domnişoarelor din judeţul Galaţi!
Deputat,  EUGEN DURBACĂ 

SURPRIZE                  

ŞI MĂRŢIŞOARE 

CU DRAGOSTE 
CAMPANIE. Femeile din 

Galaţi au fost surprinse în mod plăcut, 

ieri, pe stradă de reprezentanţii 

Casei de Cultură a Sindicatelor, care 

le-au oferit daruri şi un “Mărţişor cu 

dragoste”. În perioada 7 februarie - 6 

martie, cei de la CCS au strâns de la 

oameni cu inimă largă mici atenţii şi 

mărţişoare, pe care le-au oferit apoi 

unor femei pe stradă, în ochii cărora 

se citea că au nevoie de asemenea 

daruri. “Am avut surpriza să primim 

reacţii care ne-au arătat că acţiunea 

noastră chiar a contat: «Ştiţi, nu mi-a 

oferit nimeni niciodată un cadou 

de 8 Martie!», «Ce bucurie, m-aţi 

făcut mai tânără!», «Doamne, se mai 

gândeşte cineva şi la noi şi bătrâneţile 

noastre?» Am fost primiţi cu braţele 

deschise, cu bucurie şi mirare”, a 

declarat iniţiatoarea campaniei, 

Angela Baciu.   . R.A.P. 

grabă
Pieton şi şofer, răniţi într-un accident

„Nu fac 
diferenţa 
între a găti, 
a pescui 
şi a şofa”

EVELINA SOARE, ŞOFER LA TRANSURB  .  PORTRET
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Fete obligate 
să se prostitueze 
în bordelurile din Anglia 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Trei persoane au fost reţinute, 

pentru 24 de ore, de procurorii 

DIICOT - Serviciul Teritorial 

Galaţi, pentru săvârşirea 

infracţiunilor de constituire a 

unui grup infracţional organizat 

şi trafi c de persoane în formă 

continuată. Cei trei, Marius-

Daniel Lazăr, zis „Macei”, 

în vârstă de 23 de ani, Marcel 

Lazăr, în vârstă de 47 de ani, 

şi Nicoleta-Nela Preda, în vârstă 

de 32 de ani, sunt acuzaţi că au 

pus bazele grupului infracţional 

în anul 2013.  

De atunci, ei au recrutat, 
transferat, adăpostit, transpor-
tat şi primit victime în scopul 
exploatării sexuale, sumele de 
bani rezultate fi ind însuşite în 
majoritate sau în totalitate de 
către membrii grupului. Din cer-
cetările efectuate de procurori a 
reieşit faptul că, folosind metoda 
„Loverboy”, inculpaţii au recru-
tat prin inducere în eroare un 
număr de cel puţin trei victime 
pe care ulterior, prin constrânge-
re fi zică şi psihică, le-au obligat să 

se prostitueze în Marea Britanie. 
Fetele erau lăsate fără acte şi erau 
obligate să lucreze în diferite case 
de toleranţă din Anglia. Anche-
tatorii au stabilit că cei trei au 
câştigat cel puţin 90.000 de lire 
sterline.  Pe 6 martie, procuro-
rii, împreună cu ofi ţeri de poli-
ţie judiciară din cadrul Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, au efectuat 

şapte percheziţii la domiciliile şi 
locuinţele fără forme legale ale 
inculpaţilor, ocazie cu care au ri-
dicat mai multe mijloace de probă 
necesare pentru dovedirea acti-
vităţii infracţionale. Totodată, a 
fost găsit şi ridicat un autoturism 
marca Audi A8, bun achiziţionat 
din sumele de bani obţinute din 
exploatarea victimelor trafi cului 
de persoane.  Cei trei au fost pre-

zentaţi instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru următoarele 30 de zile. 

 Acţiunea a fost efectuată cu 
sprijinul Inspectoratului de Poli-
ţie al Judeţului Galaţi, precum şi 
al Agenţiei Naţionale Împotriva 
Trafi cului de Persoane, iar supor-
tul de specialitate a fost asigurat 
de către Direcţia Operaţiuni Spe-
ciale. .

PROXENEŢI REŢINUŢI DE PROCURORII DIICOT  .  PERCHEZIŢII 

Maşina              Maşina                uu

a fost a fost 

pusă sub pusă sub 

sechestru sechestru 

de procurorii de procurorii 

gălăţenigălăţeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Şcoala de Arte din cadrul 
Centrului Cultural “Dunărea de 

Jos“ (CCDJ) din Galaţi prezintă 
pe 9 martie 2018, la ora 12,00, 
spectacolul ”Mărţişoare muzica-
le”, susținut de clasa Canto Muzi-
că Populară coordonată de profe-

soara Mitriţa Velicu. Spectacolul 
va avea loc la Centrul Multifunc-
ţional de Servicii Socio-Medicale 
pentru Persoane Vârstnice  de 
la Baia Comunală. „Adesea, în 

cadrul unor programe cum este 
Clepsidra, organizăm evenimen-
te pentru persoane din categorii 
defavorizate“, a declarat directo-
rul CCDJ, Florina Zaharia. .

„Mărţişoare muzicale“ 
pentru femei defavorizate de soartă

 BEAT LA VOLAN, 

S-A OPRIT    

ÎNTR-O TROIŢĂ
INCONŞTIENT. Un 

şofer de 36 de ani a reuşit o 

nedorită performanţă de a puncta 

nu mai puţin de trei pagube după 

ce s-a urcat băut la volan. În timp 

ce circula pe DJ 251 G, de la Valea 

Mărului către Corni, bărbatul nu a 

ţinut cont de vizibilitatea redusă şi 

de carosabilul umed şi a condus 

cu o viteză sufi cient de mare cât, 

la un moment dat, să „zboare“ de 

pe şosea şi să se oprească într-o 

troiţă afl ată lângă drum. După ce 

şi-a făcut maşina praf şi a suferit 

leziuni, poliţiştii i-au dat vestea 

că alcoolemia de 0,32 la mie, pe 

care i-au depistat-o la testarea 

cu fi ola, impune şi prelevarea 

de probe de sânge, ceea ce i-ar 

putea atrage un dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. Până una alta, el este 

cercetat pentru vătămare corporală 

din culpă.   . M.  Constandache

Cu ocazia zilei de 8 Martie 
transmitem cele mai calde şi sincere urări de bine 
tuturor doamnelor şi domnişoarelor. 
Să fi ţi mereu iubite şi respectate, iar fericirea 
să vă însoţească pretutindeni!
Vă dorim o  primăvară plină de soare, 
sănătate şi multe bucurii 
alături de cei dragi!

Primăria comunei FÎRŢĂNEŞTI
Primar, ADRIAN FILOTE

Ziua de 8 Martie 
să vă aducă preţuirea 

şi respectul celor din jur, 
să vă găsească înconjurate 

de armonie, frumuseţe 
şi să vă amintească să zâmbiţi mereu!

La mulţi ani tuturor doamnelor 
şi domnişoarelor judeţului Galaţi!

PARTIDUL NAŢIONAL LIBERAL, 
Filiala Galaţi, 

Preşedinte, GEORGE STÂNGĂ 
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Expoziţie 
Simona Pascale 
şi Tudor Şerban

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Expoziţia de artă textilă şi 

grafi că intitulată „Căutări 

în labirint“, a tinerilor, dar 

apreciaţilor plasticieni gălăţeni 

Simona Pascale şi Tudor Şerban, 

va fi  vernisată mâine, 9 martie, 

începând cu ora 18,00, la Muzeul 

de Artă Vizuală. 

Absolventă a Facultăţii de Arte 
"George Enescu“ din Iaşi, Simona 
Pascale ne-a obişnuit, în nume-
roasele sale expoziţii la Galaţi şi 
în ţară, cu culorile ei pastelate, 
aşezate pe pânza tablourilor, dar 
şi pe pânza... delicatei vestimen-
taţii feminine, adevărate peisaje 
la purtător. Dintre premiile ob-
ţinute, artista se poate lăuda cu 
Premiul pentru pictură 

la Lucerna, El-
veţia (2012), 

Premiul 
II - pictu-
ră la Rije-

ka, Croaţia (2010), 
Medalia de argint 
la  Expoziţia Inter-

naţională de Pictură 
şi Grafi că, Salon-de-Prove-
nce, Franţa (1998), iar în 

ţară, Premiul Municipiului Galaţi 
(2011), Diploma de merit la Con-
cursul Internaţional de creaţie 
vizuală "Eminesciana“ (2014), Di-
ploma de excelenţă la Concursul 
 Internaţional ARTE (2014). Simona 
Pascale are lucrări în colecţii parti-
culare din ţară, Germania, Franţa, 
Italia, Austria şi  Olanda.

 Absolvent al Universităţii de 
Arte şi Design din Cluj-Napoca, 
Tudor Şerban este lector universi-
tar doctor la catedra de Pictură a 
Universităţii "Dunărea de Jos“. Cu 
un desen riguros, în compoziţii 
cu metaforă, excelent portretist şi 
autor de crochiuri, gălăţeanul este 
un artist de remarcat. A adunat în 
timp multe participări la expoziţii 
personale, tabere de creaţie şi ex-
poziţii de grup în ţară şi străinăta-
te. A realizat şi scenografi i. Dintre 
premii, cităm: Premiul pentru De-
sen la Festivalul "Ritmuri atempo-
rale“ Iaşi (2013), Diplomă de Merit 
acordată de Ministerul Educaţiei şi 
Uniunile Artiştilor Plastici (UAP) 
din Iaşi şi Chişinău (2014), Diplomă 
de Merit la Festivalul "Eminescia-
na“ Iaşi-Brăila (2014), Diplomă de 
Onoare acordată de UAP Iaşi (2014), 
Diplomă de Onoare la Festivalul In-
ternaţional ARTE, ediţia a VI-a, Iaşi 
(2016) etc. .

PÂNZĂ ŞI...  PÂNZĂ, CULORI ŞI DESEN  . ARTEnoutăţi
Angela Baciu 
lansează iar                  
un volum               
în Capitală

CĂRTUREŞTI. Ultimul 

volum de poezie publicat de 

scriitoarea gălăţeană, născută la 

Brăila, Angela Baciu, intitulat „Hotel 

Camberi“, scos în condiţii grafi ce 

elegante la Editura „Tracus Arte 

Bucureşti“, va fi  lansat şi mâine, 9 

martie, de la ora 18,30, în Mansarda 

„Cărtureşti“, de pe str. Arthur Pictor 

Verona nr. 13-15, Bucureşti. Au fost 

anunţaţi ca invitaţi speciali publicistul 

literar  Bianca Burţa-Cernat, redactor 

al revistei „Observatorul cultural“ şi 

cercetător ştiinţifi c la Institutul de 

Istorie şi Teorie Literară „George 

Călinescu“ din Capitală, precum şi 

poetul Nicolae Prelipceanu, distins 

cu Premiul Naţional de Poezie „Mihai 

Eminescu“ - Opera Omnia, fost 

redactor la revista „Tribuna“ din Cluj 

şi coordonator al paginii literare a 

„României libere“. „Hotelului Camberi 

din Sulina, cândva un loc al luxului, 

azi «i se spune hotelul cu stafi i». În 

cimitirul marin din oraşul dunărean 

îşi găsesc somnul de veci oameni 

din multe neamuri, care au trecut 

prin acest loc, devenit cândva, din 

sat pescăresc, un loc european al 

întâlnirii tuturor naţiilor şi apoi decăzut 

tot mai mult în perioada comunistă“. 

Volumul este  o „reconstituire“ 

nostalgică, prin care pluteşte o boare 

de frangipani sau plumeria - fl orile 

unui arbust care se mai numeşte 

şi „arborele vieţii“, nota scriitoarea 

Simona Popescu, despre  activista 

culturală gălăţeană Angela Baciu, 

poetă, prozatoare, publicistă, 

membră a Uniunii Scriitorilor din 

România. Angela Baciu a publicat 

18 cărţi de poezie sau interviuri şi 

a participat la foarte multe turnee 

şi spectacole poetice, în ţară şi în 

străinătate.  . V. Cilincă 

Această zi este o ocazie deosebită 

să vă aducem cele mai sincere 

şi frumoase urări de bine, 

sănătate, prosperitate.

Un 8 Martie fericit 

tuturor doamnelor şi domnişoarelor 

comunei SCHELA!

Primar, MARICEL PETREA 
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Simona Pascale   u foto „Brăila Chirei“ Tudor Şerban  u captură youtube

Tudor Şerban  u

foto blog efectsecundarblog.
wordpress
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 MARIUS 

MIHALACHE           

ŞI „ŢĂNDĂRICĂ“, 

LA TEATRIS

RITM. Marius Mihalache 

şi bandul său, alături de Ovidiu 

Lipan „Ţăndărică“, vor susţine un 

concert de zile mari, pe 9 martie, 

la ora 21,00, la Teatris. Interpret, 

compozitor, orchestrator, Marius 

Mihalache revoluţionează muzica 

zilelor noastre prin abordarea 

diferitelor stiluri cu iscusinţa unui 

maestru. Ţambalul, companionul 

său încă de la vârsta de 10 ani, 

dă tonul unui repertoriu vast, de 

la muzică clasică, folclor, muzică 

romanes, jazz, până la etno jazz. 

Alături de Marius, pe scenă, va fi  

şi soţia sa, Arabela Nicolau, dar şi 

Lorin, fi ul său. Invitatul special al  

grupului este apreciatul muzician 

Ovidiu Lipan „Ţăndărică“, cel care 

şi-a  legat numele de-a lungul 

carierei de două importante formaţii 

rock, „Roşu şi Negru“ şi „Phoenix“. 

„Săftiţa“, titlul concertului, este 

inspirat din folclorul românesc 

transpus pe ritmuri balcanice.

Preţul unui bilet este de 70  de  lei.  

. R.A.P.

  UNUL DINTRE  

CEI MAI 

APRECIAŢI 

CHITARIŞTI,            

ÎN 55 PUB
BLUES. Unul dintre cei mai 

apreciaţi chitarişti români, Rareş 

Totu, şi trupa Midnight Sun vor 

concerta la Galaţi,  în „55 Pub“, pe 

8 martie, de la ora 20,00. Rareş Totu 

a fost membru sau a colaborat cu 

grupuri de elită ale vremii: Semnal M, 

Compact, Rodion GA sau Progresiv 

TM. Desemnat în mai multe rânduri 

„Chitaristul anului“, atât în România, 

cât şi în Ungaria, unde a decis 

să se mute pentru o perioadă de 

timp, Rareş Totu a înfi inţat în 2004 

trupa Midnight Express, alături 

de care concertează la mai multe 

festivaluri din Europa, dar şi la cele 

mai importante manifestări de gen 

din ţară. Ulterior,  grupul  a devenit 

Midnight Sun şi produce o muzică 

variată, cu elemente funk, dar şi 

blues, fi ecare membru punându-şi 

amprenta specifi că pe produsul fi nal, 

care devine un amestec surprinzător 

de energie şi fi neţe. Alături de Rareş 

Totu, vor urca pe scenă Cosmin 

Farcaş - orgă, vocal, Paul Baciu 

- bass, Adi Tetrade - tobe. Biletul 

costă 50 de lei.  . R.A.P. 

Ion Suruceanu, invitat 
special de Ziua Femeii, 
la Muzical

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Spectacolul organizat de Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“ special pentru luna 
în care este sărbătorită femeia, 
care îl are ca invitat pe Ion 
Suruceanu, va avea, la cererea 
publicului, două reprezentaţii, 
una pe 10, alta pe 11 martie, de 
la ora 19.00. 

În spectacolul de revistă „Sărut, 
femeie, mâna ta!“, vor  evolua, alături 
de Ion Suruceanu, soliştii gălăţeni 
Mariana Pisică, Cristina Vasopol, 
Luminiţa Vologa şi Anton Mihail, 
alături de orchestra secţiei de revis-
tă, condusă de Nicolae Mantu.

„Muzicalul gălăţean se afl ă, săp-
tămâna aceasta, într-un turneu de 
succes cu acest spectacol, în mai 
multe oraşe: Constanţa, Piatra 
Neamţ, Suceava şi Iaşi, unde, la 
fel, am fost nevoiţi să programăm 
două reprezentaţii, la cererea pu-

blicului. La noi, pentru că s-au dat 
foarte repede biletele pentru ziua 
de sâmbătă, am fost nevoiţi să re-
programăm un spectacol şi dumi-
nică“, ne spune secretarul artistic 
al teatrului, Laura Sava.

 Despre Ion Suruceanu 

Interpretul de muzică uşoară 
Ion Suruceanu s-a născut la 9 sep-
tembrie 1949, în localitatea Suru-
ceni, Ialoveni. După absolvirea şco-
lii din sat, şi-a continuat studiile la 
Colegiul de Muzică „Ştefan Neaga“ 
(1964-1967), unde a studiat pianul şi 
fagotul. În acea perioadă, a fost in-
vitat ca solist în formaţia „Noroc“, 
condusă de Mihai Dolgan. Ulterior, 
timp de zece ani, a activat în diferite 
formaţii muzicale: 1970-1973 - inter-
pret în orchestra de muzică uşoară 
„Bucuria“, în 1974 - solist al formaţiei 
„Contemporanul“. A lansat albume, 
a înregistrat sute de piese și a cutreie-
rat multe ţări. Este Artist al poporu-
lui (din 1990) şi Cavaler al Ordinului 
Republicii (din 2004).

Interpretul îşi selectează pie-
sele îndrăgite cu multă pasiune, 
unele din ele sunt interpretate ani, 
decenii la rând, devenind şlagăre 
îndrăgite, pentru altele îşi com-
pune singur textele. Pe parcursul 
anilor, a colaborat cu mulţi profesi-
onişti şi compozitori importanţi.

Între 1994 şi 1998, datorită po-
pularităţii sale, a fost ales deputat în 
Parlamentul Republicii Moldova.

Într-un interviu, Ion Suruceanu 
spune: „De 20 de ani, nu pot scăpa 
de porecla «Celentano din Moldo-
va», ori «Celentano sovietic». Am 
căpătat-o, nu cu ajutorul melodiei 
«Nezabudka», ce are mai bine de 
douăzeci de ani, ci a compozitori-
lor cu care am colaborat. Când mi-a 
dat piesa «Nezabudka», Veaceslav 
Dobrînin nu ştia că va deveni un 
hit“. Printre melodiile pe care tot 
românul le fredonează se numără 
„Ce seară minunată!“, „Cumpăraţi 
fl ori!“, „Ninge fl oarea de tei“ şi cea 
care dă titlul spectacolului „Sărut, 
femeie, mâna ta!“. .

rock
După un an, The Mono Jacks revine în Daily

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai tinere, 
dar şi cele mai în vogă trupe de 
rock alternativ, The Mono Jacks, 
va concerta, după un an, din nou 
la Galaţi, în Daily Pub, sâmbătă, 
10 martie. Intrarea se face de la 
ora 21,00, iar de la 22,30 urcă pe 
scenă trupa invitată. 

The Mono Jacks sunt o colecţie 
de gânduri şi emoţii puse pe note. 

Concertele lor sunt remarcabile 
şi  prin faptul că, în spatele unei 
melancolii aproape permanente, e 
o energie care revigorează publi-

cul invariabil. Proiectul muzical 
a prins viaţă în toamna lui 2008, 
la iniţiativa lui Doru Trăscău, cu-
noscut deja publicului din acti-
vitatea cu formaţia ab4. Trupa a 
avut parte de un debut excelent, 
cu un prim disc, „Now in Stereo“, 
lansat în 2010, şi are în palmares 
o impresionantă activitate con-
certistică, atât în cluburi, cât şi 
la mari festivaluri - Sziget, Exit 
Festival, Eurosonic Noorderslag, 
ARTMania, TIFF. „După încă două 

EP-uri, remarcabilul single «Gându-
rile» şi o perioa dă de pauză, am re-
venit acum cu o componenţă nouă 
şi «Drumul» - o piesă răscolitoare, ce 
vesteşte noi orizonturi pentru o for-
maţie afl ată într-un vârf de formă 
şi de inspiraţie“, anunţă băieţii de 
la The Mono Jacks. În luna noiem-
brie a anului trecut şi-au lansat cel 
de-al doilea album de studio, „Uşor 
distorsionat“, care va fi  promovat 
acum şi la Galaţi.

Biletul costă 30 de lei. .

LA CEREREA PUBLICULUI, DOUĂ SPECTACOLE  .  EVENIMENT muzică

Patru fi lme 
poloneze 
premiate,    
la Galaţi

CINEMATECĂ. Cele mai 

interesante noi fi lme poloneze vor putea 

fi  văzute la Muzeul de Artă Vizuală din 

Galaţi, în perioada 15-18 martie 2018, 

în cadrul festivalului CinePOLSKA. 

Intrarea va fi  liberă.   Timp de  patru 

zile, gălăţenii vor putea viziona, de la 

ora 18,00, cele mai noi fi lme poloneze, 

premiate în ultima vreme în Polonia şi în 

lume: „Grădina speranţei“, „Maria Sklo-

dowska Curie. Curajul de a cunoaşte“, 

„Imaginea de apoi“, „Arta de a face dra-

goste. Povestea Michalinei Wislocka“.  

. R.A.P.

Rareş Totu u
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Noi cazuri de gripă, 
confirmate 
în judeţul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alte trei persoane din judeţul 

Galaţi au fost diagnosticate 

cu gripă, în ultimele două 

săptămâni, potrivit Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 

În total, pe parcursul actualului 

sezon rece, în judeţul nostru 

au fost confi rmate 18 cazuri de 

gripă, printre care şi un deces. 

Medicii se aşteaptă ca numărul 

pacienţilor diagnosticaţi să 

crească în perioada următoare, 

în ciuda creşterii temperaturilor. 

O tânără de 20 de ani şi doi 
bărbaţi, de 80 şi 83 de ani, sunt 
ultimii pacienţi diagnosticaţi cu 
gripă în judeţul Galaţi. În vreme 
ce starea primilor doi bolnavi 
nu a necesitat internarea în spi-
tal, în cazul bătrânului de 83 de 
ani, medicii au luat decizia de a-l 

interna la Spitalul de Boli Infec-
ţioase, de unde a fost transferat, 
ulterior, la Spitalul de Urgenţă 
„Sf. Andrei“. „Pe fondul infecţiei 
gripale, pacientul a dezvoltat şi 
o bronhopneumonie“, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

 Scădere 
a numărului de viroze 

Săptămâna trecută, 3.255 de 
gălăţeni au fost diagnosticaţi 
cu viroze respiratorii, ceea ce 
înseamnă o scădere cu 849 de 
cazuri faţă de intervalul 19-25 
februarie. Cei mai afectaţi de 
răcelile tipice acestui sezon sunt 
copiii cu vârste cuprinse între 
cinci şi 14 ani. În ceea ce priveşte 
pneumoniile, săptămâna trecută 
au fost diagnosticate 460 de noi 
cazuri, dintre care 132 de inter-
nări. Odată cu venirea primăverii 
şi cu încălzirea aferentă a vremii, 

specialiştii se aşteaptă la o scăde-
re importantă a numărului de 
pacienţi cu infecţii respiratorii 
acute.

 Care sunt 
simptomele gripei 

Gripa sezonieră este cauzată 
de virusurile gripale umane care 
infectează căile respiratorii (nas, 
gât, bronhii şi, uneori, plămâni). 
Cu toate că unele infecţii pot fi  
foarte uşoare, persoanele bol-
nave de gripă au unele sau toate 
dintre următoarele simptome: 
febră, durere de gât, secreţii na-
zale, tuse seacă, oboseală, durere 
de cap, dureri musculare. Puteţi 
recunoaşte o viroză respiratorie, 
alta decât gripa, după debutul mai 
lent al bolii (începe uşor cu ustu-
rimi în gât, nas înfundat, dureri 
de cap), cât şi după evoluţia mai 
uşoară a bolii. Aceste forme de 
viroze respiratorii (răceala) sunt 

cauzate de alte virusuri respira-
torii (adenovirus, virus sinciţial 
respirator, virusuri paragripale 
etc.).

 Ce puteţi face 
pentru a vă proteja 
împotriva gripei 

Vaccinaţi-vă înainte de a înce-
pe sezonul de gripă. Spălaţi-vă pe 
mâini, în mod regulat, cu apă şi 
săpun. Acoperiţi-vă gura şi nasul 
cu un şerveţel, atunci când stră-
nutaţi. Apoi acoperiţi şi aruncaţi 
şerveţelul folosit. Nu reutilizaţi 
batiste sau şerveţele. Virusul 
gripei şi alte virusuri respirato-
rii pot supravieţui temporar în 
afara corpului, astfel încât vă 
puteţi infecta atingând batiste şi 
şerveţele utilizate. Dacă nu aveţi 
un şerveţel disponibil, strănutaţi 
acoperindu-vă în totalitate nasul 
şi gura cu braţul. Staţi acasă când 
sunteţi bolnav. .

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ  .  EPIDEMIE

 DESCOPERIRE 

VITALĂ PRIVIND 

DEZVOLTAREA 

CANCERULUI
INOVAŢIE. Un studiu 

recent al cercetătorilor 

de la Washington University 

School of Medicine din 

St. Louis, SUA, a demonstrat că 

atunci când un ţesut din corpul 

uman răspunde la anumite tipuri 

de afecţiuni, celulele mature 

par să întinerească şi să 

înceapă să se dividă rapid, 

crescând astfel şansele 

de apariţie a cancerului. 

Cercetătorii speră acum să 

poată gândi noi modalităţi de 

tratament, pe baza acestor 

observaţii.  . R.B. 

PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Lipsa de pe piaţă a 

imunoglobulinei a determinat 

autorităţile române să ceară 

ofi cial ajutorul ţărilor din UE 

şi NATO, ministrul Sănătăţii, 

Sorina Pintea, anunţând că i-a 

comunicat şi prim-ministrului 

că va activa această procedură. 

Primul stat european care a 

răspuns apelului este Austria. 

Sorina Pintea a precizat că, 
anual, România are nevoie de 
aproape 1.000 de kilograme de 
imunoglobulină. „Acest meca-
nism de protecţie civilă înseam-
nă că cererea noastră ajunge 
într-un sistem electronic, iar 
statele ne pot ajuta. Avem deja 
un răspuns de la Crucea Roşie 
din Austria, care a cerut mai 
multe precizări. Avem nevo-
ie anual de 956 kilograme de 
substanţă, cantitate care până 
acum nu a fost asigurată. Pe 
termen lung, există mai multe 
variante, pe care le vom comu-
nica la momentul oportun. Ges-
tul nostru este un semnal că nu 
mai suntem dispuşi să negoci-
em viaţa pacienţilor“, a declarat 
ministrul, într-o conferinţă de 
presă.

Sorina Pintea s-a arătat deza-
măgită de reacţia distribuitorilor 
de medicamente, care nu şi-au 
respectat angajamentele de livra-
re a dozelor de imunoglobulină. 
„Eu aş fi  vrut ca distribuitorii 
să ne fi e parteneri. Există nişte 
clauze în contracte, pe care o să 
le analizăm. Nu exclud să rein-
troducem taxa clawback“, a mai 
spus ministrul.

 Unifarm se va ocupa 
de achiziţia imunoglobulinei 

Anterior, ministrul declarase 
că situaţia este una foarte gravă, în 
depozitele Ministerului Sănătăţii 
nemaifi ind nici măcar o singură 
doză de imunoglobulină. „Produ-
cătorii au informat că, din motive 
obiective, nu mai pot asigura ne-
cesarul de doze. Am căutat solu-
ţii, inclusiv am trimis adrese la 
ambasade ale unor state europe-
ne. Am apelat la o măsură extre-
mă, dar foarte utilă. Ne vom uita 
şi pe contractele cu producătorii, 
pentru a vedea cine nu le-a ono-
rat. Trebuie să ne respectăm obli-
gaţiile“, a declarat, la Europa FM,
Sorina Pintea.

Demersurile pentru achiziţio-
narea imunoglobulinei vor fi  re-
alizate de către Compania Naţio-
nală Unifarm SA, care va acoperi 
şi costurile. .

ANUNŢ AL MINISTRULUI SĂNĂTĂŢII  .  LIPSĂ

agenda medicală

Soluţii internaţionale 
pentru criza 
de imunoglobulină

 INTERVENŢIE 

CHIRURGICALĂ 

REALIZATĂ 

ÎN PREMIERĂ
ROMÂNIA. Spitalul 

Universitar de Urgenţă din 

Bucureşti a realizat o intervenţie 

chirurgicală de protezare valvulară 

aortică, operaţie în premieră într-o 

unitate medicală din ţara noastră. 

„Pentru prima dată într-un spital 

public din România, a fost realizată 

o operaţie de protezare valvulară 

aortică, prin mini-toracotomie 

dreaptă. Echipa de chirurgie cardio-

vasculară a Spitalului Universitar de 

Urgenţă Bucureşti, sub conducerea 

conf. dr. Cătălin C. Badiu, devine 

astfel singura unitate publică din 

România ce acoperă întregul 

arsenal de operaţii minim invazive 

prin mini-toracotomie, realizând 

atât reparaţii, cât şi protezări ale 

valvelor aortă, mitrală şi tricuspidă“, 

se arată într-un comunicat al 

Spitalului Universitar. Potrivit 

sursei citate, pacientul suferea de 

îngustare severă a valvei aortice, 

cel mai des întâlnită boală a valvelor 

inimii (peste 3.000 de cazuri noi, 

pe an, în România), boală ce-l 

împiedica să ducă o viaţă normală. 

Pacientul a fost operat printr-o 

incizie de cinci centimetri, în partea 

dreaptă a toracelui. „La ora actuală, 

această procedură se efectuează 

în mai puţin de 20 de centre din 

lume, printre care, începând de anul 

acesta, se numără şi România“, se 

mai arată în comunicat.  . R.B. 

 În depozitele Ministerului Sănătăţii                       În depozitele Ministerului Sănătăţii                      uu

nu mai este nici măcar o doză din acest produsnu mai este nici măcar o doză din acest produs
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 SANCŢIONAŢI 

PENTRU 

TULBURAREA 

LINIŞTII PUBLICE
CONTRAVENŢII. Poliţiştii 

locali au sancţionat-o contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 500 de lei, 

conform prevederilor Legii 61/1991, 

pe numita B.M., de 40 de ani, din 

Galaţi. Persoana în cauză a proferat 

injurii şi expresii jignitoare la adresa 

cetăţenilor afl aţi în Piaţa Ţiglina I, 

provocând indignarea acestora. Cu 

aceeaşi amendă a fost sancţionat şi 

gălăţeanul G.C., de 32 de ani. Bărbatul 

a fost depistat, de poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 5, în timp ce  profera 

injurii şi expresii jignitoare la adresa 

unei echipe a unei societăţi comerciale, 

care efectua reparaţii la reţeaua de 

distribuţie electrică de pe strada Mihai 

Bravu. Cu o amendă mai mică s-a ales 

gălăţeanul G.C., de 31  de ani. Acesta 

a fost sancţionat de poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 5, cu o amendă de 

200 de lei, pentru că tulbura liniştea 

publică prin strigăte şi larmă, în Piaţa 

Centrală.  . T.M. 

Aşa va trebui să arate după modernizare Parcul „Eminescu“ u

Taximetrist 
fără atestat, 
depistat         
de poliţişti

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în sumă de 500 de 

lei, pe numitul B.C., de 49 de ani, 

din Galaţi. Acesta a circulat cu 

autoturismul în regim de taxi şi a 

oprit voluntar pe banda întâi de 

circulaţie, în dreptul Catedralei 

Arhiepiscopale, de pe strada 

Domnească, iar la controlul docu-

mentelor nu a putut face dovada 

deţinerii unui atestat profesional 

necesar transportului public de 

persoane.  . T.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În sfârşit, modernizarea Parcului 

„Eminescu“ a depăşit stadiul 

proiectelor pe hârtie, iar execuţia 

lucrărilor, cu o valoare estimată 

de 4.320.159 de lei, a fost scoasă 

la licitaţie, ofertele putând fi  

depuse până pe 

27 martie. Autorităţile promit că 

parcul îşi va recăpăta farmecul 

de odinioară. Din păcate, 

construcţia kitschoasă, ridicată 

peste fosta toaletă publică, nu va 

putea fi  demolată, deocamdată, 

ci va fi  mascată cu un mesh cu 

imagini din Galaţiul vechi. 

„În sfârşit, acest parc, monu-
ment istoric, îşi va recăpăta fru-
museţea de altădată. Câştigătorul 

licitaţiei va avea la dispoziţie 12 
luni pentru realizarea tuturor 
lucrărilor prevăzute în proiect. 
Este prima dată când Parcul 
«Eminescu» benefi ciază de un 
proiect amplu de reabilitare şi 
modernizare“, a anunţat, într-o 
postare pe pagina sa publică de 
Facebook, primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

Parcul „Eminescu“ este mo-
nument istoric, la fel ca şi prima 
statuie din România a poetului, 
întreaga zonă fi ind inclusă în 
patrimoniul arhitectural al ora-
şului, iar constructorul care va 
câştiga licitaţia va trebui să ţină 
seama de toate aceste aspecte 
importante.

Conform datelor publicate în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, parcul modernizat va 

avea alei pietonale cu dale din 
granit, trotuare şi alei pietonale 
din piatră cubică, o fântână arte-
ziană reabilitată şi o alta nouă, 
construită la intrarea din strada 
Domnească, o cabină pentru por-
tar şi un grup sanitar cu aspect 
vintage, un gard nou şi iluminat 
ambiental. De asemenea, va fi  
refăcut patrimoniul arboricol al 
parcului, reabilitat podul rustic 
şi readus chioşcul din Parcul CFR 
(Parcul Carol), va fi  refăcută re-
ţeaua de apă şi canalizare, se va 
realiza o reţea de irigaţii automa-
tizată şi va fi  înlocuit mobilierul 
urban.

 Perdeaua din parc 
Din păcate, o bucată de parc 

va rămâne în continuare sub 
construcţia cu etaj, ridicată pes-

te fosta toaletă publică, botezată 
preţios „Casa Albă“, deşi pe faţada 
clădirii scrie mare „Harem Night 
Club“. Din cauza problemelor 
juridice, clădirea nu poate fi  de-
molată, deși potrivit primarului 
Ionuț Pucheanu au fost demarate 
demersuri în justiție. În schimb, 
aşa cum aţi mai putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă“, va fi  obturată 
(cu perdea perimetrală) o împrej-
muire de şase metri înălţime, cu 
print pe mesh, cu imagini isto-
rice din zona străzii Domnească. 
Perdeaua perimetrală va fi  prinsă 
pe o structură metalică din ţea-
vă rectangulară zincată, fi xată în 
fundaţii izolate de beton armat.

Reamintim că investiţia va fi  
fi nanţată din creditul de 100 mi-
lioane de lei, contractat de Primă-
ria Galaţi de la CEC Bank. .

LUCRĂRILE AU FOST SCOASE LA LICITAŢIE  .  INVESTIŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

La nici un an după ce a de-
pus jurământul de consilier ju-
deţean, Ecaterina-Lidia Şerban 
(ALDE) renunţă la mandatul de 
ales. Aceasta şi-a depus, recent, 
demisia, urmând ca aleşii jude-
ţeni ai Galaţiului să ia act de de-
misie, cel mai probabil, în şedinţa 
de la fi nele lunii martie.

Cristian Dima, preşedintele 
ALDE Galaţi, ne-a declarat că de-
cizia consilierei nu are la bază o 
„execuţie“ politică, în ciuda fap-

tului că aceasta a intervenit în 
perioada în care ALDE l-a exclus 
din partid pe consilierul local Eu-
gen Găvan.

„Doamna Şerban este o per-
soană rafi nată, cu educaţie şi ati-
tudine demne de apreciat. Acti-
vitatea nu-i permitea să se ocupe 
prea mult de judeţ, iar dânsa a 
considerat că trebuie să renunţe, 
pentru că a fi  consilier presupu-
ne deplasări în teren, în comune, 
unde să stai de vorbă cu oamenii 
şi să faci proiecte ulterior“, ne-a 
declarat Cristian Dima. Aceeaşi 
explicaţie ne-a fost oferită şi de 

către Ecaterina-Lidia Şerban: 
„Cred că am dovedit că, atunci 
când intru într-un proiect, tre-
buie şi vreau să performez. Dacă 
nu vom învăţa să facem un alt 
fel de politică, oraşul va muri. A 
fi  consilier judeţean presupune 
foarte multă activitate în judeţ şi 
nu am această posibilitate“, ne-a 
spus Ecaterina-Lidia Şerban.

Consiliera ALDE ocupă scau-
nul de ales de la fi nele lunii iunie 
a anului trecut, când l-a înlocuit 
pe Gheorghe Dima, unul dintre 
apropiaţii lui Eugen Durbacă, ex-
clus din partid. .

Un consilier judeţean ALDE 
renunţă la mandatul de ales

Contract de 4,3 milioane 
de lei pentru modernizarea 
Parcului „Eminescu“
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Cum scapă 
firmele 
de coşmarul 
amenzilor
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Legea prevenirii, potrivit căreia 

inspectorii instituţiilor de stat 

cu atribuţii de control nu mai 

aplică amenzi fi rmelor la prima 

abatere, se poate aplica efectiv 

începând din 5 martie, ziua 

în care în Monitorul Ofi cial a 

fost publicată lista neregulilor 

pentru care, o dată la trei ani, se 

primeşte doar avertisment.

Legea prevenirii oferă fi rme-
lor găsite cu nereguli un termen 
de 90 de zile calendaristice, pen-
tru a corecta problemele consta-
tate. Astfel, inspectorii de stat 
nu mai aplică amenzi la prima 
constatare, ci dau numai avertis-
ment, condiţia fi ind ca abaterea 
constatată să fi e remediată într-
un termen de 90 de zile calenda-
ristice. Bineînţeles, asta în cazul 
în care abaterea respectivă este 
una de natură contravenţională, 
şi nu penală. Regula se aplică o 

singură dată la trei ani pentru 
fi ecare contravenție.

„În cazul constatării săvârşi-
rii uneia dintre contravenţiile 
stabilite prin H.G. nr. 33/2018, 
agentul constatator încheie un 
proces-verbal de constatare a 
contravenţiei, prin care se aplică 
sancţiunea avertismentului, la 
care anexează un plan de reme-
diere, fără a se aplica sancţiuni 
contravenţionale complementa-
re. Agentul constatator nu în-
tocmeşte un plan de remediere, 
caz în care se aplică doar aver-
tisment, în situaţia în care, în 
cursul derulării controlului, con-
travenientul îşi îndeplineşte obli-
gaţia legală sau în cazul în care 
contravenţia săvârşită nu este 
continuă. Responsabilitatea în-
deplinirii măsurilor de remedie-
re revine persoanei care, potrivit 
legii, poartă răspunderea contra-
venţională pentru faptele consta-
tate, iar planul de remediere se 
anexează la procesul-verbal de 
constatare a contravenţiei şi de 

aplicare a sancţiunii. Important 
este faptul că în cazul în care, 
în termen de trei ani de la data 
încheierii procesului-verbal de 
constatare a contravenţiei şi de 
aplicare a sancţiunii în condiţii-
le prevăzute de Legea prevenirii, 
contravenientul săvârşeşte din 
nou aceeaşi contravenţie, sunt di-

rect aplicabile prevederile legale 
în vigoare privind constatarea şi 
sancţionarea contravenţiilor“, a 
declarat pentru „Viaţa liberă“ şe-
ful AJFP Galaţi, Cristian Mirică.

Contravenţiile care intră sub 
incidenţa Legii prevenirii pot fi  
consultate on-line, pe site-ul zia-
rului nostru. .

LA PRIMA ABATERE, DOAR AVERTISMENT . LEGE

DEPUNEREA 

CERERILOR 

UNICE DE PLATĂ, 

PÂNĂ PE 15 MAI
CAMPANIE. Campania 

de depunere a cererilor unice de 

plată se va derula în perioada 1 

martie - 15 mai 2018, reaminteşte 

Direcţia pentru Agricultură 

Judeţeană Galaţi. Cererile se 

depun la centrele judeţene APIA din 

localităţile Galaţi, Tecuci, Tecuciul 

Nou, Cudalbi, Bereşti şi Târgu 

Bujor. Specialiştii DAJ Galaţi se 

vor deplasa în fi ecare comună, 

în vederea informării fermierilor 

privind completarea electronică a 

cererilor unice de plată, normele 

de ecocondiţionalitate, schemele  

şi măsurile de plată de care pot 

benefi cia fermierii în campania 

2018. Fermierii vor afl a amănunte 

şi despre Măsura 8 - Investiţii în 

dezvoltarea zonelor împădurite şi 

îmbunătăţirea viabilităţii pădurilor, 

precum şi despre schema de ajutor 

de stat pentru prima împădurire şi 

crearea de suprafeţe împădurite. 

De asemenea, fermierii sunt 

atenţionaţi să respecte data când 

sunt programaţi să se prezinte la 

sediul local APIA pentru a face 

declaraţia privind culturile pe anul 

2018, pentru a se evita aglomeraţia 

şi întârzierea în depunerea cererilor 

de plată.  . C.L.

Proiect tehnic pentru platforma 
multimodală din portul Galaţi

Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galaţi, în 
parteneriat cu Metaltrade Interna-
tional SA şi Port Bazinul Nou SA, a 
mai făcut un pas important în deru-
larea  proiectului „Platforma Multi-
modală Galaţi – Etapa I – Moderni-
zarea infrastructurii portuare”. Mai 
exact, este vorba de semnarea, pe 6 
martie a.c., cu Asocierea Acciona In-
genieria SA - Baicons Impex SRL, a 

contractului ce vizează „Elaborarea 
proiectului tehnic pentru execuţia 
lucrărilor de investiţii din cadrul 
proiectului Platforma Multimodală 
Galaţi”.

Valoarea contractului, ce se va 
derula pe o perioadă de patru luni, 
este de 5,8 milioane de lei (fără TVA) 
şi priveşte serviciile de elaborare a 
documentaţiei de proiectare pentru 
cele patru obiective investiţionale 

ale proiectului, respectiv, cheul şi 
platforma multimodală, racordul 
rutier şi feroviar pentru accesul 
pe platforma multimodală, pre-
cum şi amenajarea zonei de acces 
aferente.

Această primă etapă de moder-
nizare a infrastructurii portuare, 
realizată cu fi nanţare în cadrul Me-
canismului pentru Interconectarea 
Europei (CEF), este parte a unui pro-

iect mai amplu - „Platforma Multi-
modală Galaţi - înlăturarea bloca-
jelor majore prin modernizarea 
infrastructurii existente şi asigura-
rea conexiunilor lipsă pentru reţea-
ua centrală Rhin - Dunăre/ Alpi“ - ce 
are ca scop relansarea activităţii în 
Portul Galaţi şi asigurarea unei le-
gături fi abile cu rutele de transport 
europene, atât pe apă, cât şi pe căile 
rutiere şi feroviare. . O.A.C.

ETAPĂ ÎN MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT . CONTRACT
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Gălăţeni calificaţi 
în finala 
Campionatului Naţional

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Sportivii de la cele trei cluburi 

de karate tradiţional din Galaţi, 

Meikyo, Kodo și Karate Club, 

au fost și de data aceasta 

printre protagoniștii fazei zonale 

Moldova a Campionatului 

Naţional pentru cadeţi,

juniori, tineret și seniori, 

ediţia din acest an având loc 

la Bacău. 

Meikyo (antrenor Daniela Sta-
mate Farkas) a participat cu un 
singur sportiv, Andrei Diaconu, 
care a obținut locul al treilea 
în proba de kumite individual, 
respectiv, locul al patrulea la kata 
individual, califi cându-se pentru 
etapa următoare, fi nala Campio-
natului Național, care va avea loc 
la Iași, la începutul lunii mai. Dia-
conu a obținut, totodată, centura 
neagră la seniori.

 De la  Kodo  (antrenori Mihai 
Cristian Tâmpeanu și Alin Daiciu) 
au participat 12 karateka. La se-
niori, Mihai Tâmpeanu a obținut 
patru locuri 1 (kata individual, 
kata echipe, enbu mixt și enbu 
masculin) și un loc 3 (kumite 
echipe), Alin Daiciu - două locuri 
1 (kata echipe și enbu masculin) 
și un loc 3 (kumite echipe). La ti-
neret, cel mai bun rezultat a fost 
obținut de Anca Codreanu, cu 
patru locuri 1 (kata individual, 
kumite individual, kata echipe 
și enbu mixt) și un loc 2 (fuku 
go). Celelalte rezultate sunt: la ti-
neret, Alexandru Popescu - trei 
locuri 3 (kumite - individual și 
echipe, fuku go), Alex Butura 
- trei locuri 1 (kata - echipe și 
individual, enbu mixt) și un loc 
3 (kumite echipe), Alexia Găină 
- un loc 1 (kata echipe), trei lo-
curi 3 (kata individual, fuku go 
și kumite individual); la juniori, 
Bianca Moglan - două locuri 1 
(kata echipe și enbu mixt) și trei 
locuri 3 (kata individual, kumi-
te individual și fuku go), Cosmin 
Guteș - două locuri 2 (enbu mixt 

și masculin), Corina Dogaru - un 
loc 2 (enbu mixt); la cadeți, Vlad 
Popescu - două locuri 1 (kata indi-
vidual și enbu masculin) și un loc 
2 (enbu mixt), Daniel Negoiță - un 
loc 1 (enbu masculin) și Cătălina 
Stamate - un loc 2 (enbu mixt). 

 De la Karate Club (antrenor Ni-
colae Mărăndici), la seniori, Roxa-
na Stoica a obținut două clasări pe 
locul 1 (kata și kumite, individu-
al), iar Ioana Dumitru a încheiat 
concursul cu două locuri 2 (kata 
și kumite, individual). La juniori, 

Cristina Petcu a obținut un loc 
1 (kumite individual), la cadeți, 
Alex Popa a terminat pe locul 2 
(kata individual și enbu mascu-
lin, alături de Petru Ghionea) și 
pe locul 3 (kata echipe, alături de 
Victor Mirea și Petru Ghionea).

 Finala „Naționalelor“ pentru 
cadeți, juniori, tineret și seniori 
va avea loc la Iași, la începutul 
lunii mai, în timp ce „zona-
la“ Moldovei pentru copii se va 
desfășura, tot la Iași, în perioada 
23-25 martie. .

AU DOMINAT ZONA MOLDOVA  .  KARATE

din sportul 
gălăţean
Gheţu, printre 
semifi naliști 
la Bucureşti

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară              
de Europa 
League

FOTBAL. În această seară sunt 

programate meciurile tur din optimile de 

fi nală ale Europa League. De la ora 20.00, 

vor începe patru partide: Atletico Madrid 

- Lokomotiv Moscova (televizare Telekom 

3, Look Plus), AC Milan - Arsenal (tele-

vizare Telekom 1), Dortmund - Salzburg 

(Telekom 2, Look Tv) şi ŢSKA Moscova 

- Lyon (Telekom 4). Celelalte patru meciuri 

încep la 22.05: Lazio - Dinamo Kiev 

(Telekom 2, Look TV), Marseille - Bilbao 

(Telekom 1, Look Plus), RB Leipzig - Zenit 

(Telekom 3) şi Sporting - Viktoria Plzen 

(Telekom 4). . M. Căpăţînă

TENIS. Gălăţeanul Gabriel 

Gheţu (Viva Tenis Club) s-a califi cat 

în semifi nalele turneului de simplu 

“Cupa Tennis Team”, de la Bucureşti, 

din cadrul Circuitului Naţional FRT 

Under 12. Acesta a înregistrat urmă-

toarele rezultate: 6-0, 6-0 cu Dragoș 

Ungureanu (TC Enache), 6-1, 6-1 cu 

Dan Apostol (CSS Alexandria), 6-0, 

6-1 cu Vlad Moroi (CSM București). În 

același concurs, Mihnea Robert Maf-

tei (Dunărea Galaţi): 6-2, 6-2 cu Rareș 

Rugină (CS Independent), 6-1, 6-7 (4), 

6-1 cu Cristian Obretin (TC Masters) 

și 6-7 (1), 3-6 cu Fabian Cristea (Poli-

tehnica București). În turneul feminin, 

Alessia Florea (Viva Tenis Club): 6-0, 

6-1 cu Rebeca Ceaușu (Universitatea 

Târgu Mureș) și 1-6, 1-6 cu Sofi a 

Bărbulescu (AC Herăstrău).

JUDO. La Râmnicu Vâlcea se 

desfășoară Campionatul Naţional de 

judo pentru juniori Under 15. CS Şco-

lar Galaţi prezintă o echipă din care 

nu lipsesc Riana Tăune, Andra Fătu, 

Cristian Chirică, Daniel Munteanu, 

Vlad Lăcătuș, Octav Călin și Viorel 

Eiler (antrenori Adriana Neofi t, Ion 

Ene Mircea, Marian Patrichi și Gabriel 

Stănuleţ).

ATLETISM. În ultima 

reuniune a fi nalelor Campionatului 

Naţional de atletism pentru juniori II 

de la București, cel mai bun rezultat 

înregistrat de un atlet gălăţean este 

cel al lui Iulian Melniciuc (LPS), sosit 

pe locul 7 în proba de 3000 m. La 800 

m, Alec Făgărășanu și Diana Covrig, 

ambii de la CS Şcolar Galaţi, s-au 

clasat pe locul 18, respectiv, 21.

8 martie

TRANSURB S.A.TRANSURB S.A.TRANSURB S.A.

Dorim ca ziua deDorim ca ziua de
să fi e un prilej să fi e un prilej 
de bucurie pentru de bucurie pentru 
toate doamnele toate doamnele 
şi domnişoarele, şi domnişoarele, 
iar căldura primăverii iar căldura primăverii 
să zăbovească să zăbovească 
cât mai mult  cât mai mult  
în sufl etele în sufl etele 
dumneavoastră. dumneavoastră. 
La mulţi aniLa mulţi ani
tuturor doamnelor tuturor doamnelor 
şi domnişoarelor!şi domnişoarelor!

PUBLICITATE

Roxana Stoica u

Echipa  u

Clubului Kodo
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 DUEL  

ROMÂNESC        

LA INDIAN WELLS
TENIS. Venită din califi cări, 
Monica Niculescu o va întâlni pe 
Sorana Cîrstea (locul 35 WTA), 
în această seară, în primul tur al 
turneului de categorie Premier 
Mandatory de la Indian Wells. 
Câștigătoarea dintre Cîrstea și 
Niculescu o va întâlni în runda 
următoare pe americana Venus 
Williams (locul 8 WTA). . S.B. 

rezultate
Cei mai buni de la „Festivalul Şahului Gălăţean“

Obiectiv cu presiune 
pe jucătorii Oţelului
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
începe mâine meciurile din retu-
rul Ligii a III-a, cu obiectivul ge-
neral neschimbat - promovarea. 
Pentru a fi  atins, clubul şi-a fi xat 
o ţintă ambiţioasă pentru a doua 
parte a campionatului: cel puţin 
12 victorii, în cele 13 partide ră-
mase de jucat.

 Iulian Apostol, căruia i-au fost 
mărite atribuţiile de team-ma-
nager cu cele aferente postului 
de manager executiv, a declarat 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
că obiectivul echipei gălăţene 
pentru retur este câştigarea celor 
cinci meciuri de pe teren propriu 
şi a cel puţin şapte dintre cele opt 
din deplasare.  

„Din 24 de puncte puse în joc 
la meciurile din deplasare, obiec-
tivul clubului este obţinerea a mi-
nimum 21, iar acasă să nu facem 
niciun pas greşit, asta înseamnă 
nici măcar un egal, să câştigăm tot 
pe terenul nostru. Aşa vom putea 
ca în toamnă să fi m în Liga a II-a“, 
a declarat Apostol.

 Oţelul începe returul de pe lo-
cul al patrulea, cu un punct mai 
puţin faţă de CSM Roman şi AFC 
Csikszereda Miercurea Ciuc şi cu 
două puncte în urma primei cla-
sate, Aerostar Bacău. 

Alexandru Ciobanu, antreno-
rul principal al echipei gălăţene, 
consideră că principalele contra-
candidate la promovare sunt echi-
pele din Bacău şi Miercurea Ciuc, 
cărora le-a analizat mutările din 
pauza de iarnă.

„Aerostar a fost şi ea destul de 
activă pe piaţa transferurilor, i-au 
luat pe Căinari, fundaşul Masalla 
de la Suceava, Istrate, care a trecut 
şi pe la Galaţi, pe la Dunărea şi 
apoi Metalosport, şi încă doi sau 
trei jucători. Ei aveau oricum un 
lot destul de puternic pentru ni-
velul Ligii a III-a şi asta se vede în 
clasament. Cei de la Csikszereda, 
din ce ştiu, nu au făcut mari mu-
tări, ei oricum au o politică bazată 
pe jucători din acea zonă. Am adus 
şi noi destui jucători şi nivelul va-
loric ne-a crescut, astfel că anti-
cipez că va fi  o luptă la baionetă 
între cele trei, din toate punctele 
de vedere. Spun asta pentru că 
şi la sfârşitul turului am avut 
adversari supramotivaţi, ştim ce 
urmează“, a analizat tehnicianul 
gălăţean situaţia din partea supe-

rioară a clasamentului Seriei I.  În 
ceea ce o priveşte pe CSM Roman, 
Alexandru Ciobanu aşteaptă pri-
mele etape din retur, pentru a 
se lămuri dacă această echipă va 
putea menţine ritmul din prima 
parte a campionatului. „Echipa 
din Roman a pierdut un jucător 
destul de important, pe Ţapu, ple-
cat la Miroslava, un atacant care 
în tur a înscris destul de multe 
goluri. Vom vedea dacă în retur 
au aceeaşi putere şi acelaşi sufl u ca 
în prima parte a campionatului, 
când au fost surpriza plăcută a se-
riei. Mai sunt şi alte echipe puter-
nice pentru acest nivel, ca Lieştiul, 
Râşnovul sau Rădăuţiul, care vor 
avea ceva de spus în retur.

 În primul meci din retur, Oţe-
lul va juca, mâine, cu AFC Odor-
heiu Secuiesc, în deplasare. .

ÎN RETUR VOR MINIMUM 36 DE PUNCTE DIN 39 POSIBILE  .  FOTBAL

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Peste o sută de sportivi au parti-
cipat la a patra ediție a „Festivalu-
lui Șahului Gălățean“, eveniment 
desfășurat în holul Universității 
"Dunărea de Jos“, în organizarea Șah 
Club Galați, cu sprijinul Primăriei 
Galați, DJTS și Asociației Centrul de 
Inițiativă Comunitară Galați.

Competiția a fost împărțită în opt 
turnee, pe diferite categorii de vâr-
stă. Turneele A, B și C au fost omolo-
gate de federația internațională de 
specialitate, în timp ce Turneul D a 
fost omologat de Federația Română 
de Şah.

Galațiul a fost reprezentat de 
sportivi de la Genius, Diana, Smart, 
Palatul Copiilor și Șah Club, care au 
obținut multe clasări pe primele 
trei locuri.

La Turneul A - open seniori și 
juniori, Iulian Gălățanu (Șah Club) 
a obținut locul 2, în timp ce Viorel 
Ciobau (Diana) a ocupat locul 3; 
totodată, aici, s-au acordat și trei 
premii speciale: Dragoș Antonică 
(Diana) - juniori, Raisa Vulpe - fe-
minin și Gheorghe Racoviță - ve-
terani, ambii de la Șah Club. La 
Turneul B (juniori Under 14), An-
drei Dumitrașcu a obținut locul 1, 
iar  Alexandru Barbu - locul 2, la 
masculin și Alina Vorniceanu - lo-
cul 1, la feminin, toții fi ind de la 

Șah Club. Tot în cadrul Turneului 
B, dar la sub 12 ani, primele locuri 
la masculin au fost ocupate de cei 
de la Smart: Dragoș Bucă, Rareș An-
tohi și Andrei Marcu. La feminin, 
s-a impus Diana Moisi (Șah Club). 
Alte rezultate: Turneul C (juniori 
U 10), Oana Stan și Amana Cristea 
(ambele de la Diana) - locul 1 la 
feminin, respectiv, Marius Ababei 
(Smart) - locul 2; Turneul D (juniori 
U 8) a fost dominat de șahiștii de 
la Genius: Bogdan Ursu - locul 1, 
Randi Galeș - locul 2 și Ștefan Pa-
triche - locul 3.

David Tucanu (Șah Club) și Ana 
Maria Voicuș (Genius) au câștigat 
Turneul E (U 6). Turneul F (CIV 
sub 1050) a fost câștigat de Mari-
an Drugă (Șah Club), la seniori, în 
timp ce la turneele de juniori înce-
pători pe primul loc au fost: Ioan 
Olteanu (Șah Club) la U 16, Andrei 
Zaharia (Șah Club) la U 13, Mario 
Botez și Alexia Botez, la U 10, ambii 
de la Genius, Cristian Ungureanu 
(Smart) și Timeea Grigorescu (Pala-
tul Copiilor Galați) la U 9, Dragoș 
Leu și Teodora Mitu, la U 8, ambii 
de la Șah Club și Ștefan Stoian (Șah 
Club), la sub 7 ani..
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 LICITAŢII  

 • TERMOSIN GROUP S.R.L. jud.

Galati – loc. Galati, str. Petru Rares 

nr.14, bl. C5, ap. 2, J17/216/1998, CIF 

10289306, prin lichidator judiciar C.I. 

Bontea Daniela anunta vanzarea prin 

licitatie publica: - Hala industrial in su-

prafata de 179 mp, fara teren, situate 

in Galati, strada Constructorilor nr. 

35 S2- pret pornire 148575 lei, pretul 

nu include TVA si reprezinta 75% din 

valoarea de evaluare. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 12.03.2018, ora 12 

conform regulamentului, prevederilor 

C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea de-

caderii, urmeaza a face dovada pana 

la data licitatiei. Poate participa la lici-

tatie persoana fi zica sau juridica care 

depune in ziua licitatiei ora 12 la sediul 

lichidatorului urmatoarele: Cerere par-

ticipare, contravaloare caiet sarcini si 

regulamentului -2000 lei, taxa partici-

pare - 1% din valoare,cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ actul 

identitate. Licitatia se va repeta in zi-

lele de 19 si 26.03.2018 aceeasi ora si 

loc. Relatii 0744-470933 (225630) 

 • FERMAMAD SRL sediu Galati, stra-

da Henri Coanda nr. 5, J17/1453/2012, 

CIF 31013787 prin lichidator judiciar 

CI Bontea Daniela anunta vanza-

rea prin licitatie publica - autoutili-

tara Ford Transit/2005 pret pornire 

8260 lei, autoutilitara Furgon Fiat 

Ducato/2004 preţ 8630 lei. Pret fara 

TVA si reprezinta 100% din valoarea 

evaluata. Licitatia va avea loc la sediul 

lichidatorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

09.03.2018, ora 14.00 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea decaderii, 

va face dovada pana la data licitati-

ei. Participa la licitatie orice persoa-

na fi zica sau juridica care depune in 

ziua licitatiei la sediul lichidatorului 

urmatoarele: Cerere, contravaloare 

caiet sarcini si regulamentului - 700 

lei, taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-30% din valoare, 

copii acte societate/ actul de iden-

titate. Licitatia se va repeta in 16 si 

23.03.2018 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (225631) 

 • COSMILACT SRL sediu Schela jud. 

Galati, J17/250/2001 CIF 13850828 

prin lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin licita-

tie publica - teren 44879,44 mp cu 

constructii 5551,83 mp, sat Negrea, 

com. Schela pret pornire 3482250 

lei, teren arabil 2850 mp com. Schela 

preţ 62411 lei, teren 427,05 mp si con-

structie moara 144,65 mp pret 40750 

lei, autoutilitare Dacia nefunctionale 2 

buc an 2001si 2004 pret 303 lei/buc, 

mijloace fi xe diverse pret 258074 lei-

pret fara TVA si reprezinta 60% din 

valoarea evaluata. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 09.03.2018, ora 

13.00 conform regulamentului, pre-

vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 

Oricine pretinde un drept, sub sancti-

unea decaderii, va face dovada pana 

la data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la sediul 

lichidatorului urmatoarele: Cerere, 

contravaloare caiet sarcini si regula-

mentului - 2500 lei, taxa participare 

si 6 noiembrie, ora 12,00.Daca dupa 

15 licitatii imobilul nu se vinde se di-

minueaza pretul la 156 400 euro si se 

organizeaza inca 5 licitatii in datele: 

20 noiembrie, 4 si 18 decembrie 2018, 

ora 12,00, 17 si 31 ianuarie 2019, ora 

12,00. Preturile mentionate nu contin 

TVA. Cei interesati pot primi relatii su-

plimentare referitoare la modalitatea 

de vanzare, starea imobilului, etc., la 

sediul lichidatorului judiciar din str. 

Stiintei nr. 154 (unde are loc vanzarea) 

precum si la telefoanele 033115551 si 

0762654972 (225663) 

 • SALINA 2000 SPRL cu sediul in 

Galati, str.Regimentul 11 Siret nr.50 

bloc G1 ap.45 parter, in calitate de li-

chidator a societatii SATCO MASTER 

SRL (dosar nr.5583/121/2010 – 

Tribunal Galati) vinde la licitatie 4.000 

mp teren intravilan situat în jud. Galati, 

comuna Tulucesti, T131, P 1676/1/13 

şi P 1676/1/14, pret pornire 149.175 

lei. Licitatia va avea loc in data de 

20.03.2018 orele 10,00 la sediul lichi-

datorului. In cazul neadjudecarii lici-

tatiile se repeta la doua saptamani, 

martea, la aceeasi ora si in acelasi 

loc. Vanzarea poate avea loc si prin 

negociere directă, pasul de suprao-

fertare fi ind de 5%. Caietul de sarcini, 

cuprinzand detalii despre terenul scos 

la vanzare, conditiile de participare si 

desfasurare a licitatiei, se obtin de 

la sediul lichidatorului. Informatii su-

plimentare la telefon 0236326052. 

(225724) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, copii acte societa-

te/ actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in 16,23,30.03.2018, 06, 13, 20 

si 27.04.2018 aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (225632) 

 • VILCEANA SRL. Galati, strada 

Tecuci nr.120, J17/309/1991, CIF 

1625598, prin lichidator judiciar C.I. 

Bontea Daniela anunta vanzarea prin 

licitatie publica - imobilul teren liber in-

travilan în suprafaţă de 4000 mp situ-

at în Galaţi, zona Drumul de Centură, 

tarla 141, parcela 34/1- pret 197.400 

lei, imobilul teren arabil intravilan în 

suprafaţă de 4500,54 mp situat în 

Galaţi , zona Drumul de Centură, tar-

la 151, parcela 1- pret pornire 202.800 

lei, imobilul teren liber intravilan în su-

prafaţă de 5000 mp situat în Galaţi , 

zona Drumul de Centură, tarla 141, 

parcela 34/2- pret 246.600 lei, teren 

extravilan plantatie forestiera 14997 

mp, T 126,P 2730 Fartanesti, jud. 

Galati-pret 13800 lei, teren intravilan 

plantatie forestiera 20248 mp, T 221,P 

1473/1, localitatea Galati-pret 729.700 

lei, Prêtul nu include TVA –reprezinta 

60% valoare evaluare. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. 

C29, ap.27, in data de 09.03.2018, 

orele 15.00. Oricine pretinde un drept, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza a 

face dovada pana la data licitatiei. 

Poate participa la licitatie orice per-

soana fi zica sau juridica care depune 

pina in ziua licitatiei orele 11, la lichi-

dator, urmatoarele: Cerere participa-

re, contravaloare caiet sarcini si regu-

lamentului -2000 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune 

30% din valoare, copii acte societa-

te/ actul de identitate. Relatii 0744-

470933 Licitatia se va repeta in zilele 

de 23.03.2018, 06, 20.04.2018, 07, 21, 

28.05.2018 si 05.06.2018 acelasi loc si 

ora. (225633) 

 • CI BULGARU AURICA, lichidator ju-

diciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 

vinde din averea societatii falite, 

imobilul din Galati, str. Smardan nr. 

1, format din teren (10926,08 mp) cu 

constructii (2639,56 mp), prin licitatie 

publica cu strigare, sedinte organi-

zate dupa cum urmeaza: 5 licitatii cu 

pretul de pornire de 184 000 euro, in 

datele de 19 martie, 18 aprilie, 9 si 23 

mai si 6 iunie, ora 12,00; daca imobilul 

nu se vinde se diminueaza pretul la 

174 800 euro si se organizeaza alte 

5 licitatii de vanzare la datele: 20 iu-

nie, 11 si 25 iulie, 8 si 22 august, ora 

12,00; daca imobilul nu se vinde se 

diminueaza pretul la 165 600 euro si 

se organizeaza inca 5 licitatii astfel: 

5 si 19 septembrie, 9 si 23 octombrie 

• INSTALATOR- MONTAJE- separări 

apă, termice, centrale. 0758630415 

(224647) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (225376) 

 • Rigipsar profesionist execut tavane, 

pereţi, gleturi, zugrăveli, gresie, faian-

ţă, construcţii case. Tel. 0749405231 

(225422) 

 • Particular execut instalaţii sanitare. 

0748691969 (225487) 

 • Curăţăm, zidim, recondiţionăm 

sobe teracote, hornuri. 0726835985 

(225496) 

 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (225497) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

montăm sifoane pardoseală, calori-

fere, boilere, cabine duş. 0726835985 

(225498) 

 • Zugrăveli. Calitate. Faianţări. 

Seriozitate. Convenabil. 0752457466 

(225570) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (225657) 

 FELICITĂRI  

 • „Femeia nu este sexul slab, e cel mai 

nobil dintre cele două, prin puterea sa 

de sacrifi ciu, de suferinţă în tăcere, de 

umilinţă, credinţă şi cunoaştere.”- 

Mahatma Gandi. La mulţi ani, Maria! 

Să ne trăieşti, mamă! Anamaria, Gigi. 

(225639) 

 • Lumina lui Dumnezeu să-ţi aprindă 

a 11-a stea pe cerul anilor, să-ţi călă-

uzească paşii spre un viitor cu împliniri 

şi să străluceşti toată viaţa. „La mulţi 

şi binecuvântaţi ani, Andrei Ion!” îţi 

urează sora, părinţii, verişorii, mătuşi-

le, unchii, bunicii. (225707) 

 MATRIMONIALE  

 • Vreau să găsesc o femeie de la ţară, 

fără obligaţii, între 45-55 ani. Telefon 

0752478294 (225715) 

 • Caut o femeie de la ţară, necăji-

tă, între 55-60 ani. Tel. 0746488489 

(225716) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică orice nivel, 

cls.V-XII, locuiesc în Centru. Tel. 

0755296764, 0236411816 (225681) 

www.zlgalati.ro

Relaţii la tel. 0236.411.222, 

fax. 0236.411.929, 

email: offi ce@zlgalati.ro

Licitaţie închiriere 
terenuri şi spaţii depozitare 

în regim de zonă liberă

RA Administraţia Zonei Libere Galaţi organizează la sediul 
regiei din str. Al. I. Cuza, nr. 45 bis, bloc Cristal, sc.1

LICITAŢIE PUBLICĂ
 

PENTRU ÎNCHIRIEREPENTRU ÎNCHIRIERE  

TERENURI ŞI SPAŢII DEPOZITARETERENURI ŞI SPAŢII DEPOZITARE 

Licitaţia se desfăşoară săptămânal, în fi ecare zi de luni, ora 11.00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră et.1, mobilată şi 

utilată,centrală termică, 34.000 euro, 

0755.296.335. (225544) 

 • 1 cameră, 26.000 euro, 0752.627.723. 

(225545) 

 • Vand 1 camera cu balcon, 

Siderurgistilor, renovat, pret negoci-

abil. Telefon 0751021866 (225697) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Mazepa 

2, et.4. 0720301196 (225254) 

 • Vând urgent apartament zona Ţiglina 

I. Se acceptă şi credit. 0755541794 

(225384) 

 • PF vând apartament Ţiglina I, etaj 

3/4, 36500E. Se acceptă şi credit. 

0746383424 (225385) 

 • Vând/ schimb apartament 2 came-

re Mic.19 cu centrală, termopane, 

gresie, faianţă, parchet, UM, uşi ter-

mopan, cu ap. 3 camere+ diferenţă. 

0745621678 (225404) 

 • Persoană fi zică vând apartament 2 

camere Mazepa 2 (2/8), 50 mp. Tel. 

0748919519 (225465) 

 • Vând ap. 2 camere Micro 14, par-

ter, negociabil sau schimb cu Iaşi. 

0758914361 (225494) 

 • 2 dec., Micro 20, 60 mp, toate îm-

bunătăţirile, constr. ‘93. 0722612683. 

(225532) 

 • 2 camere, decomandat, mobilat şi 

utilat lux,54.000 euro, 0755.296.335. 

(225547) 

 • 2 camere (mansardă), 27.000 euro, 

0752.627.723. (225549) 

 • 2 camere, 34.000 euro, 0755.296.335. 

(225551) 

 • 2 camere, Mazepa, 45.000 euro, 

0752.627.723. (225552) 

 • 2 decomandate, IREG, 56 mp, etajul 

3, simplu, 40.000 euro. 0755306495. 

(225624) 

 • Vând apartament Micro 38. Tel. 

0753572506. (225680) 

 • Vand 2 camere decomandate, Micro 

18, etaj intermediar, simplu, pret nego-

ciabil. Telefon 0751021866. (225699) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Mazepa 1, etaj intermediar, centra-

la termica proprie, pret negociabil. 

Telefon 0758069003. (225700) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 1, CT, mobilat, 

40.000 Euro. 0745/526231 (225727) 

 • 2 dec General, bloc nou, CT, 55 mp, 

44.000 Euro. 0745/526231 (225728) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 

0751641752 (225320) 

 • Vând/ schimb ap. 3 camere Sid. Vest 

pentru ap. 2 camere. Tel. 0770154256 

(225462) 

 • 3 dec., Mazepa, 90 mp, 2 grupuri 

sanitare. 0726787528. (225534) 

 • 3 camere, mobilată şi utilată, lux, 

70.000 euro, 0755.296.335. (225553) 

 • 3 camere, 42.000 euro, 0752.627.723. 

(225554) 

 • 3 camere, decomandat, 55.000 

euro, 0755.296.335. (225557) 

 • Apartament 3 camere PS-uri (lân-

gă Liceul Cuza). Tel. 0740118880 

(225596) 

 • Vând apartament 3 camere 

Mazepa, et.9/12, CT, AC, mobi-

lat, anvelopat, terasă închisă ter-

mopan, băi modernizate+ garaj 

în proximitate. Tel. 0744133105. 

(225642) 

 • 3 cam Silozului, etaj 4, CT, imbu-

natatit, 50.000 Euro. 0754/267318 

(225729) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 • Vand 4 camere decomandate, 

Siderurgistilor, simplu, pret negocia-

bil. Telefon 0751021866. (225701) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (225301) 

 • Cumpăr apartament 1,2 camere. 

Banii cash. 0756553888 (225383) 

 • Cumpar 2 camere, zona Dunarea. 

Telefon 0751021866. (225703) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, Siderurgistilor, 

I.C.Frimu. Telefon 0758069003. 

(225704) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă+ teren, localitatea Siviţa. 

Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(225141) 

 • Vând casă 144 mp în Vânători, cu 

teren 300 mp. 0770600906 (225546) 

 • Vând casă 480 mp, 3 nivele (P+E+S) 

cu piscină, foişor şi garaj la subsol. 

Tel. 0740118880 (225597) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(225651) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti. 

0740028092 (225652) 

 • Vând casă locuibilă în cartierul Aurel 

Vlaicu. Preţ 79000 euro. Detalii telefon 

0723572985 (225656) 

 • Vând casă patru camere şi depen-

dinţe, poziţie ultracentrală, dotări, 

termopane, centrală termică. Tel. 

0721332056 (225696) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • PF schimb apartament 2 semide-

comandate, parter, cu balcon din 

construcţie, stradal, renovat recent, 

CT, apă separat, cu 2 decomandate+ 

diferenţă. 0756279693 (225325) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (225142) 

 • Închiriez ap. 2 cam. et.1, zona 

IREG, ultramodern. Tel. 0743578255 

(225409) 

 • Închiriez 2 camere. 900 lei. Tel. 

0745004722 (225504) 

 • Închiriez gars. R7, Mic.19. 

0753906599 (225523) 

 • 2 camere, mobilat, utilat, cu centra-

lă. 0722612683. (225538) 

 • 1 cameră mobilată, utilată, lux,1000 

lei, 0755.296.335. (225542) 

 • 2 camere mobilat şi utilat, 250 euro, 

0752.627.723. (225543) 

 • Inchiriez 2 camere decomanda-

te, Centru, renovat, mobilat si utilat. 

Telefon 0758069003. (225702) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriem spaţiu comercial zona 

Piaţă, parter, 55 mp. Tel. 0736640723 

(225244) 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 Babe”, 

parter bloc. 0743024450 (225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial în com. 

Şendreni, 67 mp, situat stradal, în 

faţa şcolii, alimentare 380V şi 220V. 

Tel. 0746574147. (225331) 

 • Închiriez teren 7000 mp şi hală, 

str. Basarabiei. Tel. 0744766892 

(225509) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

Siderurgiştilor, vad excelent, lângă ca-

seria Renel. 0751438247, 0747697053 

(225525) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 

comercial bun. 0745207235 (225709) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (225321)   

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/

mp. 0762321440 (225333) 

 • Vând urgent teren Bariera Traian, 

866 mp. Tel. 0748027258 (225479) 

 • Târgu Bujor, vând 10,33 ari vie nobi-

lă (Fetească- 4 rânduri), zona „Moara 

Dracilor”, 700 lei rândul, (negociabil). 

Telefon 0236415739 sau 0764852010 

(225503) 

 • Vând teren 500 mp str. Luminoasei, 

în spate depozit Pietricica- Bariera 

Traian. Telefon 0758692201 (225649) 

 • Vând loc ultracentral comuna 

Tudor Vladimirescu, pentru magazin 

sau ceva similar. Tel. 0729027261 

(225683) 

 • Vând teren arabil 2,5 ha Bădălan. Tel. 

0769675028 (225693) 

 • Vând 1000 mp intravilan str. Şanţului, 

Sat Costi. Terenul este împrejmuit cu 

gard, racordat la reţelele de apă şi 

electricitate. Pe teren este construită 

o anexă gospodărească de tip garaj 

cu numeroase facilităţi. Preţ 38000E 

negociabil. Telefon 0742974203. 

(225723) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI SPAŢII  

COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial, IC Frimu, stradal, 

79.000 euro, 0755.296.335. (225558) 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (225710) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC angajează sudor, izolator hi-

drofug, lăcătuş confecţii metalice, 

muncitor necalifi cat. Tel. 0757776795 

(224548) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi, 

izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. Tel. 

0741022960 (224770) 

 • SC Quantum Construct 

Vînători, producător de structuri 

metalice, angajează: Maistru 

construcţii metalice Suntem 

în căutare de profesioniști, cu 

foarte bune cunoștinţe de sudu-

ră și asamblări mecanice, care 

a condus echipe în producţia 

de structuri metalice și a avut 

responsabilitatea planurilor de 

producţie. Oferim condiţii de 

muncă foarte bune, o echipă de 

profesioniști, dotări tehnologice 

de ultimă generaţie şi un pachet 

salarial şi de benefi cii compe-

titiv. CV-urile pe email offi ce@

quantum-group.ro (225621) 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA an-

gajează lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii tele-

fon 0236470870 (224836) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez instalator sanitar, necalifi -

cat, menajeră. 0743042562 (224954) 

 • Societate Comercială anga-

jează Bucătăreasă, Cameristă. 

0740425775 (224967) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660 (225109) 

 • Plafar Piaţa Centrală angajează 2 

vânzătoare. CV: antract.trading@

yahoo.com (225144) 

 • Caut persoană muncă pomicultură, 

asigur locuinţă. 0743126551 (225157) 

 • Angajez barmaniţă şi vânzătoare. 

0743960059 (225161) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (225177) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod rulant, 

sudori autogeni, tăietori oxigaz, sor-

tatori. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(225178) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor bucătar. 

0728032511; str. Basarabiei nr.109. 

Email: asociatiasfvasile@yahoo.com 

(225205) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0753099790 

(225247) 

 • Angajăm montatori ţiglă metali-

că. 0747423570 (225262) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI 

angajează montatori ţiglă me-

talică. Relaţii la tel. 0743954771 

(225263) 

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • SC angajează tăietori oxi-gaz, 

cu experienţă ArcelorMittal. Tel. 

0740236626. (225332) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(225359) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Tel. 0743607156 (225361) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0754343984 

(225367) 

 • Angajez personal vulcanizare. 

Salariu 1200- 1500. Tel. 0755185173 

(225388) 

 • Brutărie angajează modelatoa-

re (salariu 1600), cu experienţă. Tel. 

0732334086 (225390) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (225391) 

 • Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor organi-

zează concurs în data de 02.04.2018, 

la ora 9,00, pentru ocuparea unui nu-

măr de două posturi vacante, pe peri-

oadă nedeterminată, cu normă întrea-

gă, după cum urmează: un post de 

director medical; un post de director 

fi nanciar- contabil. Concursul va avea 

loc la sediul spitalului din Tg. Bujor, 

str. Eremia Grigorescu, nr. 97, jude-

ţul Galaţi. Data limită până la care se 

pot depune actele pentru dosarul de 

concurs este 22.03.2018. Relaţii su-

plimentare se pot obţine de la biroul 

RUNOS, persoană de contact Tănase 

Adelaida, telefon 0236.340577. 

(225396) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (225403) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanici pentru excavator 

şi buldoexcavator. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: offi ce

@citadina98.ro sau se vor depune 

la sediul societăţii de pe bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 

comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (225407) 

 • Angajez operator introducere şi va-

lidare date- cunoscător de program 

SAGA, contabil şi economist expe-

rienţă în domeniu şi cunoscător pro-

grame SAGA, BALL PRO, GESTPRO. 

Relaţii telefon 0758713651, iar CV-

urile se depun la adresa de email: 

of f icerecrutare2018@yahoo.com 

(225413) 

 • HANUL VÂNĂTORILOR angajează 

bucătar. Salariu atractiv. 0746320768 

(225415) 

 • Societate comercială angajează co-

fetar cu experienţă. CV-urile se pot tri-

mite pe sophialex_pan@yahoo.com. 

Relaţii la 0754011100. (225416) 

 • SC CA PROFILE STEEL SOLUTION 

SRL, producător profi le metalice, an-

gajează: operator presă hidraulică, 

lăcătuşi, strungari, muncitori necalifi -

caţi (şomeri sau proaspăt absolvent 

liceu/ şcoli profesionale). Benefi cii: 

salariu motivant, bonus de perfor-

manţă. Tel. 0728044850 (225429) 

 • SC RIVER angajează TĂIETOR 

(sală de croit), CONFECŢIONERI 

TEXTILI ŞI CĂLCĂTORI CU 

EXPERIENŢĂ. Salariu atractiv 

şi condiţii bune de lucru. Relaţii 

la 0749958358. (225430) 

 • Angajam electromecanic. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(225449) 

 • Angajam inginer industria ali-

mentara. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (225450) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm re-

prezentatnt vânzări, chiar şi fără 

experienţă, pentru comercializarea 

de produse electrice en-gross şi en-

detail, gestiune primară cu program 

de gestiune întocmire acte de gesti-

une primară în localitatea Galaţi. Se 

cere să cunoască pachetul offi ce şi 

să dorească să înveţe, se acceptă şi 

persoane care sunt la master sau la 

facultate. Retribuţia se face în funcţie 

de competenţele şi abilităţile fi ecăru-

ia. Pentru început se asigură salariul, 

cu carte de muncă, de 1900 lei. Vă rog 

să trimiteţi CV-ul la adresa de email: 

valerica.renea@gmail.com (225431) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajează 

operator date. 0749560609 (225433) 

 • Restaurant angajează: bucătari 

cu experienţă, ospătari, barmani. 

0740169851. (225436) 

 • Restaurant angajează vânzătoa-

re linie autoservire. 0740169851. 

(225437) 

 • Angajăm personal califi cat şi ne-

califi cat în construcţii. 0743954771 

(225439) 

 • Angajez şoferi profesionişti pentru 

camion 7,50 to şi 12 to, punct de lucru 

Germania. Salariu 1500- 1850 euro. 

Telefon 0741325079 (225445) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (225447) 

   

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER 
AUTOMATIST

CERINŢE:
?  Studii superioare de specialitate: Automatică şi 

Calculatoare / Electronică
?  Bune cunoştinţe în domeniul automatizărilor 

industriale, automate programabile
? Experienţă în domeniu

CV-urile se depun  la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c str. 
Constructorilor, Ţiglina I, la e-mail offi ce@arcadacompany.ro, 
sau pe fax 0236 462 695.

Termenul limită pentru depunerea CV-urilor
este 12 martie 2018.

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 MAR 2018 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(225448) 

 • Service auto angajează ing. me-

canic auto, maistru mecanic auto. 

Telefon 0236464654, 0745312460 

(225456) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (225466) 

 • Societatea Demiratus S.A.S, 

cu sediul în Franţa, angajează 

lucrători califi caţi, cu experien-

ţă în construcţii, acoperişuri din 

tablă ondulată şi ţiglă mecanică, 

pentru insulele St. Martin şi St. 

Barthelemy (Caraibe). Salariu mo-

tivant şi cazare asigurată. Se oferă 

diurnă. Telefon (004)0748975345, 

(0033)763044986 (225472) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, anga-

jează personal. Salarizare deosebită. 

0756806412 (225476) 

 • SC Steel Marconstruct SRL angajea-

ză în condiţii avantajoase: tubulatori, 

polizatori, sudori autorizaţi CO2 pen-

tru Şantier Naval Tulcea. Se oferă sa-

lariu atractiv, cazare, bonuri de masă 

şi bonusuri în funcţie de performanţe. 

Tel. 0754433586, 0746172003. Cerem 

şi oferim seriozitate. (225477) 

 • SC Kleven Eurosteel SRL angajează 

în condiţii avantajoase sudori autori-

zaţi CO pentru Olanda. Se oferă ca-

zare, transport intern şi internaţional, 

asigurare de muncă, salariu atractiv. 

Tel. 0754433586, 0746172003. Cerem 

şi oferim seriozitate. (225478) 

 • Angajăm electrician, electromeca-

nic (chiar şi pensionar). Relaţii la tel. 

0740060084 (225486) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie teh-

nologică în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (225490) 

 • Instal Electric angajează lucrător 

depozit electrice. Se oferă: salariu 

atractiv; program lucru fi x, luni- 

vineri; bonuri masă. CV-uri: offi ce

@instalelectric.ro; sediul: str. 

Traian 303. Tel./fax 0236461108 

(225499) 

 • HOTEL GALMONDO 

ANGAJEAZĂ AGENŢI PAZĂ, 

OSPĂTAR, INSTALATOR. TEL. 

0236320300 (225507) 

 • Dirom V SRL angajează şofer cat.B 

şi B+C. Relaţii la telefon 0745105333, 

între orele 10,00-15,00. (225513) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (225517) 

 • Societate de construcţii an-

gajează zidari, dulgheri. Tel. 

0724067122 (225519) 

 • METCHIM SA Galaţi angajează 

Reglor matriţe si muncitori ne-

califi caţi în vederea califi cării 

la locul de muncă pentru func-

tia de Presator metale la rece. 

Doritorii vor depune CV-ul la se-

diul societăţii din Calea Prutului 

nr.12 (incinta MENAROM). Relaţii 

la tel. 0724.508.170, între orele 

8.30–14.00. (225521) 

 • Societate comercială angajează 

personal staţie distribuţie carburanţi. 

CV pe adresa: interoil_srl@yahoo.

com (225522) 

 • Restaurant angajează bucătar/ ajutor 

bucătar. Tel. 0743420648 (225526) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0742799698 (225527) 

 • AltStil Construct ANGAJEAZĂ 

MECANICI ÎNTREŢINERE 

REPARAŢII UTILAJE 

TERASIERE. Se oferă pachet 

salarial foarte atractiv Selecţia 

la sediul fi rmei din Galaţi, 

str. Ana Ipătescu nr. 23 Tel. 

0236/306118 (între orele 15.00-

17.00) (225528) 

 • Restaurant CORSO angajează 

personal pentru bar, bucătărie. Tel. 

0752209862 (225540) 

 • Şcolarizăm şi angajăm agent de 

securitate. Telefon 0759033901 

(225548) 

 • Angajez ospătar, cu şi fără expe-

rienţă, bucătar, ajutor bucătar, cu 

şi fără experienţă. Relaţii telefon 

0722228816. (225555) 

Societate Comercială 
angajează  

FEMEIE

DE SERVICIU
 

CV-urile se depun 

pe adresa de mail 

bratesprut@gmail.com 

sau la sediul societăţii din 

str. Calea Prutului nr. 13 

(vis-a-vis de Piata en-gross 

a moldovenilor).

 • Angajam urgent SUDORI IN 

MigMag si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 

(225556) 

 • Angajez vânzătoare Fornetti. Tel. 

0749080333 (225571) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, electricieni întreţi-

nere şi reparaţii. Telefon 0752167964 

(225578) 

 • Angajez vulcanizator şi muncitor 

depozit. Tel. 0744909527 (225585) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (225586) 

 • SC angajează strungari, frezori, 

boverghişti. Tel. 0744779518 

(225587) 

 • Angajăm urgent coafeză- frizeri-

ţă, vad excelent. Tel. 0740128979 

(225595) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE, ajutor 

COCĂTOR şi AMBALATOARE. 

Salariu atractiv. Transport asigu-

rat. 0742431877. (225602) 

 • Brutărie artizanală angajează 

VÂNZĂTOARE, aspect fi zic plă-

cut. Salariu atractiv. 0751431877. 

(225603) 

 • Brutărie angajează ŞOFER 

distribuţie. Telefon 0751431877 

(225604) 

 • SC angajează ingineri mecanici, 

hidraulişti, lăcătuşi, sudori, ingineri 

electric, electricieni, cu experien-

ţă ArcelorMittal. Tel. 0751670002 

(225605) 

 • Angajăm automacaragiu pe Liebher 

30T. 0749281243 (225619) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar, fi nisor amenajări interioare. 

0741492233 (225622) 

 • Firmă deratizare angajez muncitor, 

eventual posesor permis categoria 

B, salariul net 1500- 2000 lei. CV-uri 

la adresa: offi ce@decislvk.ro. Tel. 

0742351414 (225634) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(225635) 

Lista rubricilor 
disponibile pentru 
acest serviciu şi 

indicativele de rubrici

01 - Prestări servicii
02 – Pierderi
03 – Schimburi
04 - Cereri de serviciu
05 - Oferte de serviciu

Vânzări:
06 - terenuri
07 – garsoniere
08 - ap. 1 cameră
09 - ap. 2 camere
10 - ap. 3 camere
11 - ap. 4-5 camere
12 - case
13 - spaţii comerciale
14 - electr.-electronice
15 – auto
16 - diverse

Cumpărări:
17 – terenuri
18 – garsoniere
19 - ap. 1 cameră
20 - ap. 2 camere
21 - ap. 3 camere
22 - ap. 4-5 camere
23 - case
24 - spaţii comerciale
25 - electr.-electronice
26 – auto
27 - diverse

Închirieri oferte:
28 – apartamente
29 - spaţii comerciale

Închirieri cereri:
30 – apartamente 
31 - spaţii comerciale

Pentru recepţionarea corectă a mesajelor vă rugăm 

NU FOLOSIŢI DIACRITICELE (ex: ş, ţ, ă, î, â) 

SAU SIMBOLURI PENTRU EURO SAU DOLAR!

?  Atenţie la introducerea indicativului de rubrică!
? Indicativele le veţi găsi în ziar zilnic, pe una din paginile de mică publicitate.
?  Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o puteţi apela prin acest serviciu.
?  Nu introduceţi deliberat indicativul altei rubrici. 

Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi  publicat.
?  Textul publicat va fi  identic cu cel scris în mesaj şi va apărea în ziar scris 

CU MAJUSCULE.
?  Nu se adaugă automat numărul de mobil de pe care a fost trimis mesajul. 

Acesta trebuie completat de dumneavoastră.
? Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nu vor fi  publicate!
?  Un mesaj poate avea maximum 154 de caractere 

(inclusiv spaţiile libere)
?  1 comandă trimisă = 1 apariţie publicată în Viaţa Liberă. 

Nu trimiteţi acelaşi mesaj de mai multe ori într-o zi în 
speranţa că va fi  publicat în zile consecutive.

?  SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15,00 vor 
fi  publicate în ziua următoare.

?  SMS-urile transmise după ora 15,00 vor fi  publicate 
peste 2 zile.

?  Nu există posibilitatea de opţiuni speciale: bold, italic, 
chenar etc.

Sesizări de luni până vineri între orele 900-1800 

la telefon: 0318.260.010
Mesajele cu conţinut indecent, incomplete sau care nu sunt în conformitate cu politica 

ziarului nu vor fi  publicate. Nu ne asumăm răspunderea pentru veridicitatea acestora.

Comanda prin SMS se face astfel:

1.  Pas 1 – trimite cuvântul-cheie GL spaţiu numărul rubricii spaţiu text mesaj

2.  Pas 2 – confi rmaţi comanda conform instrucţiunilor primite prin SMS

Indicativ oraş Spaţiu Indicativ Rubrica Spaţiu Text Mesaj

GL  
vezi lista rubricilor şi 
indicativelor acestora

 
154 caractere inclusiv 

spaţiile libere

Tarif comandă: 5.1 euro+TVA

7412
CU PLATA PRIN SMS!

Anunţuri de 

MICĂ PUBLICITATE ÎN
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare aprozar. 

0740691927 (225640) 

 • Societate comercială angajea-

ză reprezentant vânzări pe ruta 

Galaţi- Brăila- Tulcea. CV-uri la 

adresa mail: paaul_com@yahoo.

com (225643) 

 • Închiriez 3 scaune coafor. Telefon 

0766683617 (225650) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 

0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post 

cosmetică şi post coafor. Tel. 

0722246481 (225668) 

 • Angajăm DULGHER şi 

TINICHIGIU. Relaţii la tel. 

0752140143 (225669) 

 • Angajez şofer pentru TIR intern şi in-

ternaţional. Tel. 0740082318 (225672) 

 • Angajăm şofer pentru maxi-taxi, 

permis de conducere categoria D. Tel. 

0740082318 (225673) 

 • Reprezentanţă auto angajea-

ză ucenici pentru pregătire- 

vopsitorie auto. Relaţii la telefon 

0236413344 (225674) 

 • Service auto angajează pre-

gătitor vopsitorie auto. Relaţii 

la telefon 0236412560 (225675) 

 • Reprezentanţă auto angajea-

ză ucenic tinichigerie. Telefon 

0236413344 (225676) 

 • Societate comercială angajează 

schelari, cu diplomă, dar nu obliga-

toriu, şi necalifi caţi. Salarizare atrac-

tivă. Tel. 0742342787, 0752242664 

(225679) 

 • ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 

MANAGER EXPEDIŢII AUTO. TEL. 

0726.730.095 (225689) 

 • Angajez vânzătoare la magazin ali-

mentar mixt, situat în Micro 20, cu re-

comandare de la ultimul loc de muncă. 

Relaţii la tel. 0751631271 (225691) 

 • KITCONSULTING Galaţi angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Salariu motivant. Tel. 

0748586999 (225694) 

 • Firmă de contabilitate angajează 

contabil absolvent liceu economic, 

profi l contabilitate, promoţia 2015-

2017, full/ part time. Se acceptă stu-

denţi, se asigură formare şi dezvoltare 

profesională. CV la. hr@ecomangro-

up.ro (225695) 

 • Compania Naţională Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime S.A. 

Galaţi recrutează personal în vede-

rea ocupării postului de SPECIALIST 

IN INVESTITII/ INGINER GEODEZ. 

Cerinţe obligatorii: · experienta profe-

sionala in domeniul investitii si experi-

enta specifi ca postului de la 2-3 ani; · 

Studii superioare tehnice ; Cunostinte 

temeinice de legislatie aplicabila in 

domeniul constructiilor hidrotehnice 

(activitate de masuratori hidrografi ce, 

dragaj, lucrari de constructii hidro-

tehnice) ; · Cunostinte temeinice de 

programe de prelucrare masuratori 

topografi ce si hidrografi ce (AutoCAD, 

HYPACK); · Cunostinte temeinice ope-

rare aparatura topografi ca (statie tota-

la, GPS, sonda ultrason); · Cunostinte 

limba engleza nivel mediu; Calendar 

de selectie: 16.03.2018, ora 13:30, 

data limita pentru depunerea dosa-

relor- registratură Galati, Str. Portului 

nr.34; 19.03.2018, ora 10:00- interviul 

de selectie si proba practica (program 

Autocad si HYPACK); 20.03.2018, co-

municare telefonica candidat admis. 

Continutul dosarului de aplicatie: for-

mularul de aplicatie -il puteti ridica 

de la registratura Galati sau il puteti 

descarca de site ul companiei http://

www.romanian-ports.ro/html/index.

html sectiunea anunturi; CV – model 

EUROPASS; copii documente studii 

si califi care; adeverinta de vechime 

in munca de la alti angajatori/ reco-

mandare. Relatii suplimentare la tele-

fon: 0236.460.660-61-62-63 int.129, 

email: ru@apdmgalati.ro sau la sediul 

companiei din Galati, Str. Portului 

nr.34, Galati. (225706) 

 

• Staer International SA, cu obiect 

de activitate -fabricarea mobilei, an-

gajeaza. Şofer tir pentru transport in 

tara. Salariu 3000 lei si -Imprimator 

serigraf- cunostinte serigrafi e meca-

nizata -Tapiter -Tamplar -Confectioner 

textile. Conditii de munca corespun-

zatoare, salariu in functie de manope-

ra 1800-2000 lei net +tichete de masa, 

program de luni pana vineri, transport 

gratuit. Telefon 0747778808 (225717) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Super Nova, stare teh-

nică bună, cu ITP, pentru Programul 

Rabla. Tel. 0749330474 (225645) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (225164) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de car-

ne. La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (225210) 

 • Vând (închiriez pe termen lung) garaj 

zona Piaţa Centrală, aferent bloc V5, 

intabulat. Tel. 0721284981 (225370) 

 • Vând loc de veci Cimitir Sf. Lazăr. 

0753662845 (225485) 

 • Vând lemne de foc, ieftin; elec-

tromotor Golf, nou; televizor. Tel. 

0763745527 (225501) 

 • Vând pui Kabir, porumbac şi roşu, 

400g greutate, vârstă 3 săptămâni, în-

cepând cu 10.03.2018. 0757307294. 

(225560) 

Primăria Municipiului Galaţi 
solicită tuturor operatorilor de telecomunicaţii care deţin reţele 

aeriene pe strada Traian pe segmentul cuprins între strada Te-

cuci şi strada Brăilei să se prezinte la sediul Primăriei Municipi-

ului Galaţi din strada Domnească nr. 54, etaj 2, camera 205, 

pentru stabilirea modalităţii de implementare a prevederilor 

Regulamentului privind modalităţile, condiţiile şi tarifele în 

baza cărora se realizează accesul furnizorilor (proprietari 

sau utilizatori) de reţele publice de comunicaţii electron-

ice pe propietatea publică sau privată a Municipiului Galaţi 

aprobat prin H.C.L. nr. 407 din 27.10.2015, până la data de 

09.03.2017 ora 12:00.

Neprezentarea până pe data de 12.03.2017 ora 09:00 

va conduce la demontarea reţelelor pe cheltuiala deţinătorilor.

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ Florin PUCHEANU

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3) din Le-

gea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modifi cările şi completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă 

extraordinară, Consiliul local al Municipiului Galaţi, în data de 12 03 

2018, orele 1100, sala de ședinţe a Primăriei Municipiului Galaţi, din 

strada Domnească, nr. 54, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre pentru modifi carea și completarea H.C.L. 

nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Galaţi, cu modifi cările și 

completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

2. Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 321/27.08.2015 

privind însușirea inventarului parţial al bunurilor care alcătuiesc do-

meniul privat al municipiului Galaţi, cu modifi cările și completările 

ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galaţi

3. Interpelări, intervenţii, cereri;

4. Diverse.

APEL DE SELECŢIE
Asociația Grupul de Acțiune Locală Pădurile Dacice, cu sediul în localitatea Goleşti, județul Vrancea, benefi ciar al 
ajutorului fi nanciar nerambursabil în cadrul Măsurii 19 în condițiile Programului Național pentru Dezvoltare Rurală 
2014-2020 România, privind implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală pe teritoriul format din comunele Bogheşti, 
Corbiţa, Homocea, Ploscuţeni şi Tănăsoaia din județul Vrancea, şi comuna Brăhăşeşti din județul Galați,
Anunță lansarea sesiunii de depunere proiecte cu evaluare lunară  începând cu data de 15.03.2018 pana la 30.06.2018 
pentru următoarele măsuri prevăzute în cadrul  Strategiei de Dezvoltare Locală:

Măsura 1 -  ” Cooperare în sectoarele agricol și pomicol”. Buget total 47.969 euro1. 
Benefi ciari eligibili: - sunt parteneriatele constituite în baza unui acord de  cooperare și în a cărui componență să fi e cel 

puțin un fermier sau un grup de producători/o cooperativă din sector și cel puțin un partener din următoarele categorii: 
microîntreprinderi sau întreprinderi mici, organizații neguvernamentale, consilii locale, unități școlare, sanitare, de 
agrement și alimentație publică;

Suma maximă nerambursabilă pentru un proiect: 30.000 euro.- 

M2 – Sprijin pentru fermele mici. Buget total  71.385 Euro.2. 
Benefi ciari eligibili: - Exploatații agricole cu activitate în teritoriul GAL Padurile Dacice, din categoria micro-

întreprinderilor  (PFA, II, SRL  cu asociat unic/majoritar care are si calitatea de administrator, SRL-D);
Suma maximă nerambursabilă pentru un proiect: 15.000 euro.- 

M4- Servicii de bază și reînnoirea satelor. Buget total  120.094 Euro3. 
Benefi ciari eligibili: - Comunele; ONG- uri; Persoane fi zice autorizate/societăți comerciale care dețin in administrare 

obiective de patrimoniu cultural de utilitate publica;
Suma maximă nerambursabilă pentru un proiect:-  100.000 euro. 

Măsura 5 – “Servicii sociale”. Buget total 76.761 euro4. 
Benefi ciari eligibili: - entitati private: Societatea civila (asociatii si fundatii defi nite conform legislatiei in vigoare) care 

reprezinta interesele unor minoritati/grupuri defavorizate sau alte categorii: tineri, femei, romi etc. din teritoriul GAL; 
unităţi de cult; entitati publice:  comunele din teritoriul GAL: Parteneriate publice- private ;

Suma maximă nerambursabilă pentru un proiect:-  50.000 euro

M6- Sprijin pentru microintreprinderi non-agricole. Buget total  158.157 Euro5. 
Benefi ciari eligibili: - Microintreprinderi  care propun activitati non agricole complet noi sau microintreprinderi sau  nou 

infi intate (PFA, II, SRL) ce propun activitati de productie, servicii pentru populatia rurala (non agricole).
Suma maximă nerambursabilă pentru un proiect:-  100.000 euro.

Depunerea proiectelor se face la sediul Asociației Grupul de Acțiune Locală Pădurile Dacice, comuna Goleşti sau 
la sucursala din Comuna Ploscuţeni, județul Vrancea , în intervalul orar 09:00 – 14:00. Solicitantul de fi nanțare trebuie să 
îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în cadrul Ghidului solicitantului aferent fi ecărei măsuri. 
Cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în cadrul Ghidului solicitantului  și procedura de selecție se regăsește 
pe site-ul GAL www.galpaduriledacice.ro.

Depunerea continuă a proiectelor în cadrul sesiunii continue se oprește la epuizarea fondurilor disponibile 
aferente măsurilor din SDL 2014-2020.
Pentru informații suplimentare puteți contacta experții GAL Pădurile Dacice la sediul din comuna Goleşti sau la sucursala 
din Comuna Ploscuţeni, județul Vrancea,  la tel. 0722504371 / 0722504372 sau prin e-mail vngalpaduriledacice@gmail.
com.  De asemenea la sediul GAL sunt disponibile pe suport tipărit informaţiile detaliate aferente măsurilor lansate.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

VÂNZĂRI  

DIVERSE

• Proprietar vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea din Galaţi parcela 31, rând 

2, loc 23 sud, (localizare: a doua alee 

în spatele bisericii), 2000 Euro. Telefon 

0730.339.664 (225329)

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 

• Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al S.C. 

CONSTRUCTII FEROVIARE Galati 

S.A., in conformitate cu prevederile le-

gale, convoaca in data de 19.04.2018, 

ora 10 la sediul societatii din Galati, 

str. Egalitatii, nr.2, adunarea generala 

ordinara a actionarilor cu data de re-

ferinta 02.04.2018. Ordinea de zi este: 

1. Aprobarea raportului de activitate 

a Consiliului de Administratie pentru 

exercitiul fi nanciar 2017. Descarcarea 

de gestiune a administratorilor pentru 

anul 2017; 2. Prezentarea raportului 

auditorului fi nanciar pentru exerci-

tiul fi nanciar 2017; 3. Prezentarea 

spre aprobare a situatiilor fi nanciare 

anuale si a modului de repartizare a 

profi tului pentru exercitiul fi nanciar 

2017. Propunerea C.A. de repartizarea 

profi tului este in fondul de dezvoltare; 

4. Prezentarea spre aprobare a pro-

gramului de activitate, a programului 

de investitii si a B.V.C. pe anul 2018; 

5. Alegerea membrilor Consiliului de 

Administratie ca urmare a expirarii 

mandatului. Lista cuprinzând infor-

maţii cu privire la numele, localitatea 

de domiciliu şi califi carea profesională 

ale persoanelor propuse pentru func-

ţia de administrator se afl ă la dispoziţia 

acţionarilor la sediul societatii, puţind 

fi  consultată şi completată pina la data 

de 17.04.2018; 6. Aprobarea valorifi -

carii mijloacelor fi xe amortizate si/sau 

neamortizate care nu mai sint utile 

societatii. 7. Aprobarea valorifi carii 

terenului situat in strada Basarabiei 

nr. 212. 8. Aprobarea fondului de pre-

miere pe anul 2018 a salariatilor si a 

membrilor C.A. 9. Aprobarea datei de 

inregistrare: 11.05.2018. Se stabileste 

ex-date ca fi ind 10.05.2018. In confor-

mitate cu prevederile Regulamentului 

C.N.V.M nr. 6/2009 modifi cat de 

Regulamentul nr. 7/2010 unul sau mai 

multi actionari reprezentând, indivi-

dual sau împreuna, cel putin 5% din 

capitalul social are/ au dreptul: a) de 

a introduce puncte pe ordinea de zi a 

adunarii generale, cu conditia ca fi e-

care punct sa fi e însotit de o justifi care 

sau de un proiect de hotarâre propus 

spre adoptare de adunarea generala. 

b) de a prezenta proiecte de hotarâre 

pentru punctele incluse sau propu-

se spre a fi  incluse pe ordinea de zi 

a adunarii generale. Aceste drepturi 

pot fi  exercitate numai în scris trans-

mise prin servicii de curierat cu con-

fi rmare de primire sau prin mijloace 

electronice în termen de cel mult 15 

zile de la data publicarii convocarii. 

Totodata fi ecare actionar are dreptul 

sa adreseze întrebari privind punctele 

de pe ordinea de zi a adunarii generale 

cu cel mult 5 zile inainte de sedinta. 

Raspunsul va fi  adus la cunostinta cu 

cel mult 3 zile inainte de sedinta prin 

corespondenta si/ sau pe site-ul so-

cietatii. Materialele se pot consulta la 

sediul societatii incepind cu data de 

18.03.2018 sau pot fi  descarcate de 

pe site-ul societatii: www.sccfgalati.

ro. C.A. solicita acordarea de procuri 

speciale de reprezentare in A.G.O.A. 

conform prevederilor legale, acestea 

se pot obtine si se vor depune pina 

in 17.04.2018 la sediul societatii. De 

asemenea actionarii isi pot exercita 

dreptul de vot prin corespondenta pe 

baza formularului disponibil pe site-

ul societatii, prin expedierea aces-

tuia prin servicii postale astfel incit 

sa ajunga la sediul societatii pina in 

data de 18.04.2018, fi ind inscriptionat 

”PENTRU ADUNAREA GENERALA 

ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN 

DATA DE 19/20.04.2018” In cazul 

neindeplinirii cvorumului prevazut de 

lege pentru prima convocare, a doua 

convocare va avea loc pe 20.04.2018 

ora 10 la sediul societatii. (225467) 

 • Consiliul de Administratie 

al STRADUINTA SCM Tecuci 

convoaca Adunarea Generala 

Ordinara a membrilor cooperatori 

la data de 26.03.2018, orele 13 

ce va avea loc în Complex Unirii. 

Ordinea de zi şi materialele supuse 

dezbaterii vor fi  puse la dispoziţia 

celor interesaţi începand cu data 

de 10 martie la sediul societăţii din 

Tecuci, str. Transilvaniei, bl. T4A, 

parter. (225518) 

 • Consiliul de Administratie al Societatii 

HEPITES S.A. Galati, inmatriculata la 

O.R.C. Galati sub nr. J17/126/1991, CUI 

1633566, convoaca pentru data de 18 

aprilie 2018 la sediul social din Galati, 

bulevardul Henri Coanda nr. 5, judet 

Galati, in baza Legii nr. 31/1990 repu-

blicata cu modifi carile si completarile 

ulterioare privind societatile comer-

ciale. Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor la ora 10,00, avand urma-

toarea ordine de zi: 1. Aprobarea situ-

atiilor fi nanciare anuale ale societatii 

intocmite la 31 decembrie 2017 con-

form Ordinului Ministrului Finantelor 

Publice nr. 1802/2014 pentru aproba-

rea reglementarilor contabile privind 

situatiile fi nanciare anuale, a O.M.F.P. 

nr. 470/11.01.2018 si a Legii contabi-

litatii nr. 82/1991 republicata, si anu-

me: bilantul contabil, contul de profi t 

si pierdere, situatia modifi carilor ca-

pitalului propriu, situatia fl uxurilor de 

trezorerie, note explicative la situatiile 

fi nanciare anuale. 2. Aprobarea rapor-

tului administratorilor intocmit pentru 

exercitiul fi nanciar 2017 in conformi-

tate cu Ordinul Ministrului Finantelor 

Publice nr. 1802/2014 si descarcarea 

de gestiune a administratorilor. 3. 

Propuneri pentru acoperirea pier-

derii inregistrata la 31 decembrie 

2017. 4. Aprobarea raportului audi-

torului fi nanciar al societatii intocmit 

pentru exercitiul fi nanciar 2017. 5. 

Aprobarea proiectului bugetului de 

venituri si cheltuieli pe anul 2018. 6. 

Mandatarea domnului Sirghi Chirita, 

consilier juridic al societatii, sa inde-

plineasca formalitatile pentru inregis-

trarea si publicarea hotararilor luate in 

cadrul A.G.O.A., la Ofi ciul Registrului 

Comertului Galati. Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

12,00, avand urmatoarea ordine de zi: 

1. Analiza in spiritul prevederilor art. 

1041 alin. (3) din Legea nr. 31/1990 

modifi cata a unui numar de 138.985 

actiuni in valoare de 48.644,75 lei re-

trase de catre actionari conform Legii 

nr. 151/2014. 2. Remedierea in con-

cordanta cu prevederile art. 15324 din 

Legea nr. 31/1990 actualizata a dez-

echilibrului inregistrat la 31.12.2017 

dintre activul net si capitalul social 

al societatii. 3. Mandatarea domnului 

Sirghi Chirita, consilier juridic al soci-

etatii, pentru indeplinirea formalitati-

lor privind inregistrarea si publicarea 

hotararilor luate in cadrul A.G.E.A la 

Ofi ciul Registrului Comertului Galati si 

solicitarea certfi catului de inregistrare 

mentiuni corespunzator. Unul sau mai 

multi actionari reprezentand individu-

al sau impreuna cel putin 5% din ca-

pitalul social al societatii, au dreptul, 

in conditiile legii, de a cere introduce-

rea unor noi puncte pe ordinea de zi a 

adunarii generale. Solicitarea trebuie 

transmisa in scris in termen de cel mult 

15 zile de la publicarea convocarii. La 

adunarile generale sunt indreptatiti sa 

participle si isi pot exercita dreptul de 

vot numai actionarii inregistrati in re-

gistrul actionarilor la data de referinta 

05 aprilie 2018. Actionarii inregistrati 

la data de referinta pot participa si 

vota la adunarile generale direct sau 

prin reprezentare, in baza unei im-

puterniciri acordate pentru respec-

tivele adunari generale. Materialele 

informative precum si formularele de 

procuri speciale sunt puse la dispozi-

tia actionarilor la sediul societatii de 

la data convocarii, iar data limita de 

depunere a procurilor speciale este 

16.04.2018. In cazul in care la data de 

18.04.2018 nu se intruneste cvorumul 

prevazut de Legea 31/1990 cu modifi -

carile ulterioare si de actul constitutiv 

al societatii, pentru valabilitatea hota-

rarilor adunarilor generale ordinare si 

extraordinare a actionarilor, Adunarea 

Generala Ordinara va avea loc pe data 

de 19.04.2018, la aceeasi ora, in ace-

lasi loc si avand aceeasi ordine de zi 

iar Adunarea Generala Extraordinara 

va avea loc pe 19.04.2018, la aceeasi 

ora, in acelasi loc cu aceeasi ordine 

de zi. (225678) 

 • Preşedintele Ordinului Tehnicienilor 

Dentari din România, cu sediul în 

Bucureşti, şos. Iancului nr.4B-4K, 

Sector 2, având codul de înregistrare 

fi scală 22889959, în baza prerogati-

velor conferite de Legea nr.96/2007, 

Statutul şi ROF-ul OTDR, convoacă 

Adunarea Generală Judeţeană a muni-

cipiului Bucureşti a tehnicienilor den-

tari- membri OTDR din judeţul Galaţi 

pentru data de 24.03.2018, ora 11,00. 

Lucrările adunării generale judeţene 

elective 2018 se vor desfăşura în ora-

şul Galaţi, bd-ul Marea Unire nr.107, 

hotel Vega, la Elice, sala de conferinţe. 

La adunarea generală judeţeană sunt 

îndreptăţiţi să participe şi să voteze 

toţi tehnicienii dentari membri OTDR 

activi, cotizanţi, înscrişi în RUTD 2017, 

revizuit şi actualizat la 31.12.2017. 

Adunarea Generală Judeţeană/ muni-

cipiului Bucureşti a tehnicienilor den-

tari- membri OTDR, va avea următorul 

punct pe ordinea de zi: 1. Desemnarea 

(prin alegere pentru completarea/ în-

locuirea) reprezentanţilor tehnicienilor 

dentari- membri OTDR, în Adunarea 

Generală Naţională a OTDR. Accesul 

membrilor OTDR îndreptăţiţi să parti-

cipe la adunarea generală judeţeană 

a municipiului Bucureşti este permis 

prin simpla probă a identităţii acestora 

făcută cu actul de identitate. Şedinţa 

este statutară dacă întruneşte condi-

ţiile art.70 din ROF al OTDR. În situaţia 

neîndeplinirii condiţiilor statutare de 

cvorum, adunarea generală judeţeană 

este convocată în data de 24.03.2018, 

ora 13,00, cu menţinerea ordinei de zi 

şi a locului de desfăşurare. (225682) 

 PIERDERI  

 • Societatea Arabesque SRL Galaţi 

declară pierdut şi nul certifi catul con-

statator al punctului de lucru din mun. 

Braşov, str. Bucegi nr.1. (225653) 

 • Pierdut certifi cat constatator de la 

sediul secundar din Galaţi, cartier 

Micro 17, bl.L2, parter, al societăţii 

Carnigal Impex SRL. Îl declar nul. 

(225664) 

 • Pierdut legitimaţie transport per-

soană cu handicap Radu Petrică. Se 

declară nulă. (225665) 

 • Pierdut certifi cat de înmatriculare şi 

certifi cate constatatoare pentru PFA 

Tănase Petru Rodica. Se declară nule. 

(225671) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare, 

certifi cat constatator suspendare 

activitate 2008- 2009, pentru Niseno 

SRL. Se declară nule. (225677) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 1422/ 

04.07.1977, pe numele Cosmeanu 

Caliopia, Dumbravă Maria, pentru 

locul din cimitirul Eternitatea, parcela 

45, rândul 5, locul 7, suprafaţa 7,50 

mp. Se declară nul. (225692) 

 DIVERSE  

 • SC Aktiv Ship SRL a depus la A.B.A 

Prut documentaţia tehnică necesară 

obţinerii avizului de gospodărire a 

apelor pentru executarea forajului de 

explorare, exploatere pentru siste-

mul de irigare aferent terenurilor din 

Tarlaua T111/1 din comuna Vârlezi, 

judeţul Galaţi. Pentru detalii şi infor-

maţii suplimentare vă puteţi adresa 

la tel. 0236414588, persoană contact 

Staver Iulian. (225511) 

 • C N Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime SA Galaţi cu sediul în Galaţi, 

str. Portului nr.34 titular al “Planului de 

acţiune destinat gestionării zgomotu-

lui și a efectelor acestuia pentru portul 

Galaţi”, cu amplasamentul în Galaţi - 

Port Mineralier, Port Docuri și Port 

Bazinul Nou, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a pla-

nului la APM Galaţi, în vederea obţine-

rii avizului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul CN APDM SA 

Galaţi, str. Portului nr. 34, zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (225600) 

 DECESE  

 

• Suntem alături de colega noas-

tră, Burluc Laura Izabela, la dure-

rea pricinuită de pierderea mamei, 

DICĂ GETA. Sincere condoleanţe. 

Colectivul DGRFP, ATCP Galaţi. 

(225636) 

 • A plecat dintre noi, spre cele 

veşnice, FRONEA ADRIAN, 38 ani, 

medic Bucureşti, fost elev Şcoala 

Gimnazială „Ludovic Cosma” 

(Şcoala Gimnazială Nr.19) Galaţi. 

Condoleanţe familiei îndoliate. 

Fosta învăţătoare, Necula Sofi a 

(Sonia). (225638) 

 • Cu durere în sufl et, anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a 

scumpei noastre mame, DICĂ 

GEORGETA. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Copiii şi 

nepoatele. (225654) 

 • Suntem alături de Mihaela şi 

George Vasilache la decesul tatălui, 

NICU BURUIANĂ. Dumnezeu să-l 

ierte! Sincere condoleanţe. Fam. 

Gheorghe Vârgolici. (225658) 

 • Sincere condoleanţe colegelor 

Ionica Flintoacă şi Aurora Bîldigău 

la despărţirea de fi inţa cea mai dra-

gă, mama, BÎLDIGĂU RUXANDRA. 

Dumnezeu să o ierte! Colegii de la 

Loteria Română Galaţi. (225660) 

 • Suntem alături de colega noas-

tră, doamna inspector Aura Otilia 

Moza, în aceste momente grele 

pricinuite de pierderea socrului 

său, VASILE MOZA. Transmitem 

sincere condoleanţe familiei în-

durerate! Echipa Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Galaţi (225661) 

 • Aducem un sincer omagiu 

celei trecute în veşnicie, 

BEJENARU JENICA, şi suntem 

alături de familie în aceste cli-

pe, împărtăşindu-le durerea. 

Dumnezeu să-i dăruiască ier-

tarea păcatelor şi lumina veş-

nică. Colegii din Departament 

Tehnic- Proiectare, Societatea 

Apă Canal. (225685) AR
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DECESE 

 

• Regretăm trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost ing. col. (R) MOZA VASILE, 

un bun coleg şi prieten. Suntem alături 

de familia îndurerată. Familia Tudorie. 

(225686) 

 • Cu mare durere în sufl et, ne luăm 

rămas-bun de la cel care a fost colonel 

(R), inginer, economist MOZA VASILE, 

soţ, tată, bunic şi străbunic. Te vom 

păstra în sufl etele noastre ca o icoană 

la care să ne închinăm, pe care am 

preţuit-o pentru calităţile sale de om 

corect, cinstit, devotat familiei şi pri-

etenilor. Sicriul este depus la Biserica 

„Înălţarea Domnului”, în spatele 

Liceului Pedagogic. Înmormântarea 

va avea loc în data de 9 martie, ora 

12,00, la Cimitirul „Eternitatea”. Ne 

rugăm la Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (225705) 

 • Suntem alături de familia Moza la 

marea durere pricinuită de trecerea în 

nefi inţă a prietenului, MOZA VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei îndoliate! Familia 

Teacă. (225708) 

 • La acest moment de grea cumpănă, 

naşii, Venera şi Florin Francisco, sunt 

alături de familia celui care a fost dr. 

ADRIAN FRONEA, un OM ales, de-

votat şi profesionist până la uitare de 

sine. (225711) 

 • Cu durere de nedescris, suntem 

alături de familia doctorului ADRIAN 

FRONEA, la trecerea lui în nefi inţă. 

Drum bun printre îngeri, ADI! Mihaela 

şi Marius. (225712) 

 • Nepoţii de la Ceişoara, Oradea, cu 

tristeţe şi regrete în sufl et suntem 

alături de rudele noastre, la grea-

ua încercare la decesul unchiului, 

MOZA VASILE, care a fost un îndru-

mător pentru noi, uneori ca un tată. 

Dumnezeu să-l odihnească! Nepoţii 

Ioan, Liviu şi Maria. (225718) 

 • Nu te vom uita, te vom pomeni me-

reu, MARIETA AVĂDANEI. Dumnezeu 

să te odihnească! Cuscrii- Nedealka 

şi Petăr Minev. (225482) 

 • Au trecut 23 de ani de la decesul 

dragii noastre ILIE MARIA- 62 ani. 

Nu o vom uita niciodată. Fiicele 

Nela, Stela, Dorina, Gabi- nepot. 

(225483) 

 • Azi, 8 martie, se împlinesc 5 ani 

de când moartea te-a răpit din rin-

gul vieţii, nu ai reuşit să câştigi 

acest meci. Nu te vom uita nicio-

dată, cel care ai fost SÂRBU 

GHEORGHE (GELU- Pisicanu). 

Sora, fratele, cumnatul şi nepotul. 

(225564) 

 • Cu lacrimi în ochi şi mare durere în 

sufl et aducem un ultim omagiu celui 

care a fost tatăl nostru, colonel (R) in-

giner, economist, MOZA VASILE, un 

om de excepţie pentru familie, copii, 

nepoţi şi strănepoţi, iar mamei pute-

re multă şi sănătate pentru a rezista 

acestei mari încercări. Dumnezeu 

să-l odihnească. Copiii: Moza Viorel 

şi Aura. (225719) 

 • Fiica, ginerele şi nepoţii de la 

Timişoara, cu nemărginită durere, 

aducem un ultim omagiu şi ne luăm 

rămas-bun de la tatăl nostru colonel 

(R) inginer, economist MOZA VASILE, 

care a fost pentru noi cea mai scumpă 

fi inţă din lume, un model de părinte, 

de om şi de soţ. Dumnezeu să-l aibă 

în pază! Fiii: Alexoi, Irene, Sorin şi ne-

poţii. (225720) 

 • Toţi cumnaţii şi cumnatele regretăm 

din sufl et dispariţia fulgerătoare a dra-

gului nostru MOZA VASILE şi suntem 

alături de sora şi cumnata noastră, 

Moza Aneta, şi întreaga ei familie. 

Dumnezeu să-l odihnească în linişte! 

Familiile: Teleoacă, Fălcuşanu, Pascal 

şi Elefterescu. (225721) 

 • Suntem alături de colega noastră 

de facultate, doamna inginer Aneta 

Moza, la decesul soţului. Condoleanţe 

familiei. Promoţia 1962. (225722) 

 • A trecut la Domnul bunul nostru fra-

te, cumnat, unchi şi prieten, TĂNASE 

VLAICU- 73 ani. Este depus la Biserica 

Vovidenia, lângă Primărie, până joi, 

ora 14,00. Înmormântarea va avea 

loc în comuna Pechea- Galaţi, vineri, 

ora 12,00. Nu te vom uita niciodată. 

Familia. (225725) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 3 ani de la decesul dragii 

noastre MARIETA AVĂDANEI. Te vom 

plânge şi nu te vom uita niciodată. Adi- 

fi u, Daniela- noră, Giulia- nepoată, 

Mihai- soţ. Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! (225480) 

 • Au trecut 3 ani de dor şi un mare gol 

lăsat în inimile noastre, draga noastră 

cumnată MARIETA AVĂDANEI. Eternă 

şi veşnică pomenire. Pericle Avădanei. 

(225481) 

 • Cu durere şi tristeţe amintesc 

celor care au cunoscut-o că astăzi, 

8 martie, se împlineşte un an de 

când a plecat la Domnul scumpa 

mea soţie, TRANDAFIRA 

ŢURCANU. Uitarea nu se aşterne 

peste chipul tău drag, pe care îl voi 

păstra de-a pururi în inima şi sufl e-

tul meu. Dumnezeu să-ţi dăruiască 

odihna şi liniştea în Împărăţia Sa. 

Soţul, Costică Ţurcanu. (225567) 

 • „E ziua ta, dar nu mai eşti cu 

mine,/ Căci ai plecat, dragă mă-

mică, Sus/ Şi mâine când voi veni 

pe la tine/ Doar crucii am să-i 

spun... ce am de spus”. Trecerea 

timpului nu aduce uitarea, ci 

adânceşte durerea din sufl etul 

meu, acum, în ziua de 8 martie, 

când de un an m-a părăsit scum-

pa mea mamă, TRANDAFIRA 

ŢURCANU. Dumnezeu să-ţi aşe-

ze sufl etul bun între îngerii Săi şi 

recunoştinţă celor care îi vor păs-

tra o clipă de aducere aminte. 

Fiica, Luminiţa- Daniela. (225568) 

 • O rugăciune, o fl oare, o lumânare, 

mult dor şi durere, un pios omagiu 

de cinstire şi recunoştinţă veşnică 

pentru soacra şi bunica noastră, 

TRANDAFIRA ŢURCANU, care a 

plecat la îngeri acum un an, în ziua 

de 8 martie 2017. Tristă şi veşnică 

amintire îţi vom păstra. Ginerele 

Mihai, nepotul Octavian- Cezar. 

(225569) 

 • Au trecut doi ani de necazuri 

mari, de la moartea neelucidată 

a profesorului de istorie RĂDUNĂ 

IONEL, C.N.V.A. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Unica fi ică, 

Mihaela Rădună. (225575) 

 • ASOCIAŢIA FOŞTILOR DEŢINUŢI POLITICI 

ANTICOMUNIŞTI din GALAŢI, 

BISERICA MEMORIAL cu hramul SFINŢII ARHANGHELI MIHAIL 

şi GAVRIIL, Sf. Mare Mucenic GHEORGHE şi Sfi nţii 40 de 

MUCENICI din SEVASTIA, 

Vă invităm a participa în ziua de vineri, 9 martie a.c.- ZIUA 

DEŢINUŢILOR POLITICI, prevăzută prin lege- la ora 11.00, 

la slujba de pomenire a deţinuţilor politici care au suferit 

în lagăre şi închisori în perioada comunistă şi la ceremo-

nia militară cu depuneri de coroane, care vor avea loc la 

BISERICA MEMORIAL din cartierul MICRO 16, strada Dr. 

RĂUTU nr.20. La acest eveniment sunt invitaţi reprezen-

tanţi ai autorităţilor locale, rude sau cunoştinţe ale foşti-

lor deţinuţi şi desigur cetăţeni credincioşi din municipiul 

Galaţi. (225690) 

 

• Veşnic îndureraţi, fi icele, ne-

poţii şi strănepoţii amintim îm-

plinirea a 40 de zile de la decesul 

scumpei noastre NECULINA 

FOTACHE. Pentru bunătatea su-

fl etului ei îi vom păstra cele mai 

frumoase amintiri. Dumnezeu 

s-o aibă în paza Sa! (225714) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

8

1857  u  Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALLO (m. 1919), 
compozitor pianist, dirijor italian 
[autor al operei “Paiaţe”].
1869  u Încetează din viaţă 
HECTOR BERLIOZ (n. 1803), 
compozitor, critic muzical francez.
1889  u  Încetează din viaţă JOHN 
ERICSSON (n. 1803), inginer 
american de origine suedeză [în 
1829, a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină cu aer 
cald; în 1837, a inventat elicea 
propulsoare pentru nave].
1896  u  Se naşte ZAVAIDOC 
[MARIN TEODORESCU] (m. 1945), 
renumit cântăreţ din perioada 
interbelică.
1917  u  Încetează din viaţă 
FERDINAND von ZEPPELIN 
(n. 1838), constructor german de 
dirijabile.
1922  u Se naşte CYD CHARISE 
(m. 2008), actriţă, dansatoare 
americană.
1936  u  Se naşte GINA PATRICHI 
(m. 1994), actriţă de teatru şi 
film. A debutat, în 1956, pe scena 
Teatrului de Stat din Galaţi, unde 
a activat până în 1964.
1948  u  Se inaugurează, la Galaţi, 
primul orfelinat eparhial din 
România, construit din bani 
publici, de Episcopia Dunărea de 
Jos.
1961  u  Încetează din viaţă GALA 
GALACTION (n.1897), prozator, 
memorialist, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române.
2001  u  Se inaugurează, la 
Galaţi, Sala Sporturilor SIDEX, 
amplasată în Valea Ţiglinei, ce 
include: un teren de handbal de 
dimensiuni internaţionale, un 
altul polivalent de tenis, volei şi 
baschet, vestiare, sală de fitness, 
sală de recuperare.
2009  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MIRCEA ŞT. BULANCEA 
(n. 1939), inginer industrie 
alimentară, pedagog, cu activitate, 
din 1962, la Universitatea 
“Dunărea de Jos”. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Artă, tradiţii şi culoare” - Antonio  Romeo  
Pălie, Vasile  Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis)   Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia de fotografie “Marea Unire. De 
la victoria în Primul Război Mondial la Încoronarea 
Suveranilor României Mari”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în 
natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu pentru 
nevăzători, “Descoperă singur Universul”, “Fosile 
vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi 

dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-
caspice periclitate”. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

  Biblioteca “V. A. Urechia” - la sediul central  u

şi la fi liala “Costache Negri” - Biblioteca 

Municipală pentru Copii:  astăzi, de Ziiua Femeii 
- 8,00 - 16,00, vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, 
duminică - 8,00 - 13,00; Filiala “Paul Păltănea” - 
Biblioteca Municipală: 9,00 - 16,00.
  Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

A fost semnat 
Tratatul de Pace 
de la Brest-Litovsk

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 3 martie 1918, a fost 

semnat Tratatul de Pace de la 

Brest-Litovsk, între Guvernul 

sovietic [rus] şi Germania, 

Austro-Ungaria, Bulgaria şi 

Turcia, prin care a luat sfârşit 

participarea Rusiei la Primul 

Război Mondial.

Partidul Comunist, condus de 
Vladimir Ilici Lenin, a preluat pu-
terea în Rusia, la 25 octombrie/7 
noiembrie 1917, printr-o lovitură 
de stat. 

Una dintre principalele pro-
misiuni ale noii puteri a fost ace-

ea a încheierii rapide a păcii cu 
Puterile Centrale. La 3 decembrie 
1917, o delegaţie a noului Guvern 
sovietic, condus de Leon Troţki, a 
început negocieri pentru încheie-
rea unui tratat de pace. Un acord 
de armistiţiu între beligeranţi a 
fost semnat la 5 decembrie 1917. 
Delegaţia sovietică a încercat ca 
Rusia să nu piardă teritorii în fa-
voarea învingătorilor. 

La negocieri, Troţki a adoptat 
tactica tergiversărilor, sperând ca 
o revoluţie mondială să cuprindă 
Puterile Centrale, înainte de sem-
narea tratatului. După mai mult 
timp de negocieri lente, guvernul 
german a ordonat o ofensivă spre 
Petrograd. În faţa acestei ofensi-

ve, Lenin i-a ordonat lui Troţki să 
accepte toţi termenii impuşi de 
Puterile Centrale şi să urgenteze 
semnarea păcii.

Astfel, la 3 martie 1918, s-a 
semnat Tratatul de Pace de la 
Brest-Litovsk, o pace separată 
între Rusia sovietică şi Puterile 
Centrale. Prin acest tratat, Rusia 
capitula necondiţionat şi pierdea 
importante teritorii: Ucraina, 
Finlanda, provinciile Baltice, 
zone întinse din Caucaz, terito-
rii poloneze, precum şi regiunile 
Kars, Ardahan şi Batumi. 

Armistiţiul general din 11 
noiembrie 1918 a declarat caduc 
acest tratat, iar Rusia sovietică l-a 
denunţat imediat. .

istorie
Cu 100 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 9  33

Cluj

9  11

Bucureşti

12   22

Galaţi

12  11

Constanţa

 8  44

Braşov

8  11

Londra

 8  44

Paris

10  55
Madrid

12  55
Roma

15  66

Chişinău

10  11

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 1 grad Cel-

sius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 74 la 

sută.   . surse online

meteo 8 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:35 am

apune
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Cotele apelor Dunãrii
din 7 martieA
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi 

o decizie importantă pe plan 

sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Aveţi șanse mari de succes la 

locul de muncă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil ca o persoană 

apropiată să vă invite pe 

neașteptate la o întrunire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 

schimbările pe care v-aţi propus 

să le faceţi astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru 

comunicarea cu persoanele mai 

în vârstă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să fi ţi invitat la o 

petrecere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea câștiguri importante 

din activităţi comerciale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Din punct de vedere fi nanciar 

nu ar trebui să aveţi motive de 

îngrijorare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi posibilitatea să obţineţi 

câștiguri fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi nevoit să faceţi 

o călătorie neplanifi cată.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Seara s-ar putea să fi ţi invitat la 

prieteni.

horoscop
8 martie

online

fi lmul zilei
JOI, 8 MARTIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Drumul spre Rusia

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt invitaţi 
să se distreze alături de 
Cabral şi să af le „Ce spun 
romanii“, de luni până 
vineri, începând cu ora 
18:00, numai la Pro TV!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Ferma vedetelor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

17:00 Acces direct

O emisiune moderată          
de Simona Gherghe,                      
ce reuşeşte să aducă zilnic      
în atenţia publicului 
subiecte inedite şi de 
actualitate.

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –               

Ghiceste varsta

21:15  Ie Romanie

23:15 Xtra Night Show

01:00 Totul pentru dragoste (R)

02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

Un reality show ce îşi 
propune să ofere şansa 
la o viaţă nouă tuturor 
persoanelor ajunse la 
vârsta maturităţii şi 
care îşi doresc să scape 
de singurătate. Gabriela 
Cristea va îndrepta săgeţile 
lui Cupidon către noile 
perechi de îndrăgostiţi

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:25 Renăscut din cenuşă

SUA, Acţiune, Dramă
09:45 Cimpanzeul

SUA, Documentar
11:00 Masa 19

12:30 Doctorul „Moarte“

14:45 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
16:30 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie
18:10 Viaţa secretă a cuplurilor

19:15 Lumea de dincolo 

SUA, Dramă, Fantastic
20:00 The Bridge

Suedia, Danemarca
21:30 În lumina refl ectoarelor: 

Carrie Fisher                      

şi Debbie Reynolds

SUA, Documentar
23:05 Strangulat

Ungaria, Crimă, Thriller
01:05 Prima recoltă

02:40 Trecutul lui Mary

Marea Britanie, Dramă
04:25 Dragostea mea

06:00 Doctorul „Moarte“

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Gala Umorului (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:05 Starea zilei (R)

16:10 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Mame şi fi ice

21:45 5 minute de istorie 

21:55 Poate nu ştiai

22:10 O vacanţă de vis

23:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
00:10 Casa de vacanţă (R)

Dramă, Horror, Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 martie

remember
Dumitru Chesa (1932-2006)

Actorul de teatru şi fi lm Du-
mitru Chesa s-a născut pe 7 mar-
tie 1932. 

În 1958, a absolvit Institutul 
de Artă Teatrală şi Cinematogra-
fi că din Bucureşti. După absolvi-
re, a urcat pe scena Teatrului Ti-
neretului din Piatra Neamţ, apoi 
a venit la Bucureşti, unde a jucat 
la Teatrul de Comedie. 

Printre rolurile importante pe 
care le-a interpretat sunt: Mene-
leu, în „Troilus şi Cresida“, de Sha-
kespeare, Poly Becker, în „Dispa-
riţia lui Galy Gay“, de B. Brecht, 
Leul, în „Visul unei nopţi de vară“, 

de Shakespeare. Ultimele sale ro-
luri pe scena Teatrului de Come-
die au fost: Bazile, în „Nunta lui 
Figaro“, Generalul Stamatescu, 
în spectacolul „…escu“, specta-
cole puse în scenă de Alexandru 
Vasilache, respectiv, Alexandru 
Dabija, în anul 2002, şi Vizirul, 
din „Ubu înlănţuit“, în regia lui 
Gabor Tompa (în 2004).

Printre fi lmele în care a fost 
distribuit se numără: „Probleme 
personale“, „Miezul fi erbinte al 
pâinii“, „Expediţia“, „Terente - 
regele bălţilor“, în regia lui Da-
vid Reu, Alecu Croitoru, Mircea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

274 CM

342 CM

350 CM

+ 1 cm

- 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

304 CM

230 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

PROMISIUNEA
PRO CINEMA. ora 20:30, Dramă,  Australia - Turcia - SUA , 2014

Cu: Russell Crowe, Olga Kurylenko, Jai Courtney  u

În deşertul australian, fermierul Connor este celebru pentru modul în care 
găseşte apă. Visul lui Connor este să-şi crească bine cei trei fii, iar viaţa lui este 
distrusă când, trimişi pe frontul de la Gallipoli, băieţii nu mai trimit niciun 
semn acasă. Connor va călători în Turcia, pentru a descoperi ce s-a întâmplat, 
dar oare mai este vreo şansă să îşi găsească fiii în viaţă? 

Moldovan, Andrei Blaier. S-a stins 
din viaţă la 11 decembrie 2006. 
. V.G.AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Mă-nsoară 
mama 
cu scandal!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus
Din vorbă-n vorbă…

ORIZONTAL: 1) Asta vorbeşte într-una. 2) Cuvinte spuse în deşert - u

Spune vorbe în deşert. 3) Una care se înalţă nemeritat în slavă prin 

vorbe umfl ate. 4) Fruct din ins.Antile - Bun de adormit copiii cu cuvinte…

în balans. 5) Vorbe fără acoperire în fapte – Ziceri la urmă! 6) Localitate 

în Rusia – Rea…de gură. 7) Răsunetul vorbelor rostite…la pereţi – Afl ate 

la hotar! 8) Sunete rostite…cu măsură – Plantă de leac pentru veterinari. 

9) A scoate din pepeni cu vorbe cicălitoare – Vorbă cu semnifi caţia 

negaţiei categorice. 10) Lipsiţi de culoare în obraji – Şade în centru!

VERTICAL: 1) Zgomotoşi la vorbă. 2) Are o vorbă bună pentru fi ecare,de u

sărbători - Mormăie ceva pe limba lui. 3) Din cauza ei spunem cuvinte 

de dor – În criptă! 4) Localitate în Egipt - Leacuri improvizate pentru cei 

care vorbesc în plus. 5) Cele care-şi respectă cuvântul dat – Examen 

la care nu ne mai tace gura. 6) Introducere în retorică! - Enunţ la o 

demonstraţie practică. 7) Cântă…la gâtul unui lăutar – A face totul. 9) O 

vorbă pentru conformitate – A agresa verbal pe cineva. 10) A purta cu 

vorba… ca un birocrat – Cuvânt pentru un sol neproductiv.

Dicţionar: ATT, IRTA, OTA.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Printre... fete“ de ieri:
Orizontal: u

CAMARAD, CC, ELEVATOARE, CANAT, PREA, MIR, RADAR, GAT, FO, ETC, 
RR, GRIS, AA, O, FAURAR, N, ALO, CELARE, PICAT, BIE, AN, SELENAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Un coş cu fructe“ de ieri:
Orizontal: u

D, C, F, DEMISOL, CERERI, R, PERETAR, RECULES, RE, CARA, ERE, SUS, TP, O, R, PAI, 
EGIDA, CE, SARUTAT, RU, LET, RA, PASTE, URAT, TIR, SIPCA.

integramă 
Lucru... cu folos

Lipsire de 
aer

Potrivit

...

...

Drum de fi er

O liră 
schimbată!

Conducător 
în forţă

Mai marii 
facultăţilor

Iubita 
copiilor

Luat de 
soţie

Oraşul 
cavalerilor

Dă la oase

Verdeaţa în 
afaceri

Singură!

Arătatul cu 
degetul

La fel ca noi

Bună de 
glumă

Înscris la 
medicină!

În hală!

Omul de la 
munte

Arii la 
hotare!

Timpul 
nesfârşit

Tăiată!

Decis

Flori 
ornamentale

Tare 
de cap

Culte!

Armă 
de foc

Focul de 
altădată

Femei ce 
te duc

E o stricată

Trag pe 
tuşă!

Singure!

Orientare 
de stânga!

Trecere 
prin piele

Ceai!

Oraşul 
vechi

1 6

5 7 2 4

4 9 3

7 9 4

2 3 8

2 1

8 2 5 7

9 1

4 8

8 7 6 3

6 5

1

4 3 9 7

8 6 3

7

6 5 1

5 4 9 2
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8 7 4 2 9 3 5 1 6

1 5 9 8 4 6 3 2 7

2 3 6 1 7 5 4 8 9

6 9 8 3 2 4 7 5 1

3 2 7 5 1 9 6 4 8

4 1 5 6 8 7 9 3 2

7 6 1 4 5 2 8 9 3

5 8 3 9 6 1 2 7 4

9 4 2 7 3 8 1 6 5

4 8 6 2 1 7 5 9 3

1 3 5 6 9 8 4 2 7

9 7 2 4 5 3 1 6 8

6 4 8 3 2 9 7 5 1

5 9 7 8 4 1 2 3 6

2 1 3 7 6 5 8 4 9

7 2 1 9 3 4 6 8 5

3 5 4 1 8 6 9 7 2

8 6 9 5 7 2 3 1 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile au cam aceleaşi 
necazuri în căsnicie.
- Mda. Parcă sunt căsătorite 
toate cu acelaşi bărbat. 2

- Costică, ce-ai zice dacă te-ai 
trezi cu 10 euro în buzunar?
- Aş zice că am îmbrăcat 
pantalonii altuia. 

u Dacă ieri v-am povestit 
de lacrimile de crocodil ale 
unei doamne de la "Mă însoară 
mama“, azi trecem la certuri. 
Pentru că fetele alea nu au 
venit acolo doar pentru a face 
act de prezenţă, ci pentru a-şi 
scoate pe faţă ghearele şi, de ce 
nu, pentru a se mutila una pe 
alta. Proverbial vorbind!

u Spre exemplu, două 
dintre concurentele pentru 
inima lui Romeo şi a mamei 
Vera, de la Constanţa, s-au 
certat ca la uşa cortului, în faţa 
hotelului în care sunt cazate. 
Şi pe holurile acestuia! "E lipsă 
de respect ce faceţi voi. Eu o 
să plec cu fetele mele, astea 
patru care sunt înţelegătoare, 
şi tu nu ai decât să mergi cu 
Romeo“, i-a spus Vera fetei. 
Emisiunea s-a terminat fi x 
înainte de eliminare şi, dacă 
vrem să credem în păstrarea 
ratingului, certăreaţa va 
rămâne acolo. Aşa cum a 
rămas şi plângăcioasa. Că 
deh, ce ajunge la sufl etul 
românilor mai bine decât 
sentimentalismul şi scandalul?

u Până la un nou episod 
din "Mă însoară mama“, vedem 
noi despre ce mai vorbim!  .

online

reţeta zilei
Napolitane 
cu nucă 
şi ciocolată

INGREDIENTE.  1,5 foi napolitană, 150 

grame nucă, 250 grame unt, 150 grame zahăr, 2 table-

te ciocolată albă, 2 gălbenuşuri, 1 lingură esenţă rom;

PREPARARE. Foaia cea mare de napoli-

tană se taie în două, vom avea trei jumătăţi de foaie. 

Pe foc mic, într-o cratiţă, se pun zahărul şi untul tăiat 

cubuleţe şi se amestecă des, până se dizolvă zahărul. 

Se adaugă ciocolata albă mărunţită, gălbenuşurile şi 

se amestecă energic circa un minut. Se ia crema de 

pe foc, se adaugă nuca tăiată şi esenţa de rom. Foile 

de napolitană se umplu cu crema caldă, iar deasupra 

se pune o folie alimentară şi un blat de lemn. Se dă la 

rece 4-5 ore, apoi se porţionează.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Cu nasul 
în vânt
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SOLUŢII PENTRU 

CRIZA DE 

IMUNOGLOBULINĂ
LIPSĂ. Lipsa de pe piaţă 

a imunoglobulinei a determinat 

autorităţile române să ceară ofi cial 

ajutorul ţărilor din UE şi NATO, 

ministrul Sănătăţii, Sorina Pintea, 

anunţând că i-a comunicat şi prim-

ministrului că va activa această 

procedură. > pag. 09

CUM SCAPĂ 

FIRMELE DE 

COŞMARUL 

AMENZILOR
LEGE. Legea prevenirii, potrivit 

căreia inspectorii instituţiilor de stat cu 

atribuţii de control nu mai aplică amenzi 

fi rmelor la prima abatere, se poate aplica 

efectiv începând din 5 martie, când a 

apărut în Monitorul Ofi cial. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3-10 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 joi

3 - 10 martie 2018
9

Proiectul DREAM, 
la Universitatea 
„Danubius“

PARTENERIAT DE SUCCES  .  INIŢIATIVĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Proiectul DREAM, care îşi 

propune să contribuie la sporirea 

iniţiativelor antreprenoriale în 

Regiunea Sud-Est, va fi nanţa 47 

de idei de afaceri cu câte o sumă 

de 160.000 de lei.  

Cei 47 de câştigători vor fi  se-
lectaţi în urma unui concurs de 
idei la care vor participa 384 de 
potenţiali antreprenori selectaţi 
în cadrul proiectului. În plus, ei 
vor benefi cia de consultanţă, men-
torat şi monitorizare pe o durată 
de 24 de luni, pentru înfi inţarea, 
dezvoltarea şi consolidarea aface-
rii. DREAM a fost prezentat ieri, la 
Universitatea „Danubius“, în faţa a 
zeci de tineri interesaţi.   

„Iată că un parteneriat de 
succes între Universitatea „Danu-
bius“ din Galaţi şi Camera Con-
sultanţilor Fiscali din România, 
care asigură accesul absolvenților 
programului de master „Gesti-
unea Financiară a Afacerilor în 
Spațiul European la calitatea de 

consultant fi scal, este fructifi cat 
din nou, prin suportul logistic asi-
gurat de către universitatea noas-
tră, în vederea bunei desfășurări a 
unui eveniment de interes major. 
Este vorba despre workshop-ul de 
promovare a proiectului DREAM 
– Dezvoltare Regională prin Ex-
pertiza Antreprenorială Multisec-
torială, eveniment organizat de 
către partenerul nostru, Camera 
Consultanților Fiscali, şi Universi-
tatea din Bucureşti, care a avut loc 
la Facultatea de Ştiințe Economice 
din cadrul universității noastre. La 
eveniment au participat studenți 
şi masteranzi din cadrul celor 
două universități, personal didac-
tic şi nondidactic, precum şi alte 
persoane interesate să-şi dezvolte 
abilitățile antreprenoriale. Sun-
tem deschişi oricărei colaborări 
care vizează interesul studenților 
şi absolvenților noştri şi asigurăm 
Camera Consultanților Fiscali de 
întreaga noastră colaborare şi pe 
viitor“, ne-a declarat conf. univ. 
dr. Ecaterina Necşulescu, decanul 
Facultăţii de Ştiinţe Economice din 
cadrul Universităţii „Danu bius“. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

  u foto Marius Negri
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